Дело № 1-72/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 19 июня 2024г.

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе

председательствующего судьи Игошиной Е.Е., при секретаре Трембицкой А.А., с участием: государственных обвинителей – помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Жукова А.В., старшего помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Ситникова А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Антоновой Н.Н.

представителей потерпевшего - гражданского истца ФИО2, ФИО3 - ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего малолетнего ребенка 2012г.р., работающего генеральным директором №, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор» было зарегистрировано 25.11.2013 на основании Решения единственного учредителя от 14.11.2013. Учредителем Общества является ФИО1

Согласно п.8.1 статьи 8 Устава №, его единоличным исполнительным органом является Генеральный директор, назначаемый единственным участником. 

Решением единственного учредителя № от 14.11.2013 исполнение обязанностей генерального директора и главного бухгалтера Общества было возложено на ФИО1 

В связи с занимаемой должностью, согласно п.9.6 ст. 9 Устава ФИО1, как генеральный директор № был наделен организационно-распорядительными функциями, заключающимися в его праве без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки, выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издавать приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры об их поощрении и налагать дисциплинарные взыскания, а также административно – хозяйственными функциями, заключающимися в полномочиях по открытию расчетных, валютных и других счетов Общества в банковских учреждениях, распоряжении имуществом Общества, организации бухгалтерского учета и отчетности Общества. То есть, ФИО1 являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации – №.

В соответствии с положением Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилого фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма. 

Постановлением администрации Тамбовской области от 05.06.2013№ 586 была утверждена Государственная программа Тамбовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения области», которая, в числе прочего, предусматривала приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

31.03.2022 Комитетом государственного заказа Тамбовской области, в рамках Государственной программы, в единой информационной системе в сфере закупок были размещены извещения № № и № № о проведении электронных аукционов на приобретение Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с приложением необходимой документации, в том числе описания объектов закупок, согласно которым приобретаемые жилые помещения должны были отвечать определенным требованиям, в частности в обязательном порядке в них должна быть центральная канализация. Начальная максимальная стоимость аукционов была аналогичной и составляла 1 676 887,38 руб. 

В период с 31.03.2022 по 07.04.2022, в точно неустановленные дату и время, генеральному директору № ФИО1 стало известно о проведении Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области вышеуказанных электронных аукционов. В этот момент у ФИО1, преследовавшего преступную корыстную цель на незаконное завладение и использование в личных целях бюджетных денежных средств, выделяемых на приобретение жилых помещений (квартир), возник преступный умысел на их хищение путем обмана, а именно путем предоставления не достоверных сведений о соответствии жилых помещений предъявляемым требованиям. 

С целью реализации преступного умысла ФИО1 были подысканы объявления о продаже квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 44,20 кв.м., принадлежащей на праве собственности Ж.Л.А., и квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 38,9 кв.м., принадлежащей на праве собственности Д.Д.С., Д.А.А. и несовершеннолетней Д.А.Д. и достигнута договоренность об их осмотре с целью дальнейшего приобретения. В ходе осмотра указанных квартир, ФИО1 стало достоверно известно об отсутствии в них центральной канализации.

Далее ФИО1, зная, что указанные квартиры не соответствуют предъявляемым требованиям в части наличия центральной канализации, убедил Ж.Л.А. и Д. в необходимости оформления нотариальных доверенностей на № в его лице как генерального директора на представление их интересов как участников размещения заказа на осуществление действий по участию в открытых аукционах в электронной форме, по продаже принадлежащих им на праве собственности жилых помещений.

Далее, ФИО1, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации - №, используя свое служебное положение, реализуя единый умысел на хищение бюджетных денежных средств, находясь в помещении № по адресу: 

<

адрес>, организовал подготовку заявок от имени № на участие в электронных аукционах №№ и №№. При этом ФИО1 при подаче заявок были указаны несоответствующие действительности сведения о наличии в предлагаемых жилых помещениях (квартирах), расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, центральной канализации, которые 07.04.2022 в 22 часа 25 минут и 07.04.2022 в 22 часа 36 минут поступили на электронную площадку АО «Единая электронная торговая площадка» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно протоколу рассмотрения заявки на участие в электронном аукционе № № от 11.04.2022, поступила единственная заявка от имени №, признанная соответствующей требованиям документации об электронном аукционе, и, соответственно, № было признано победителем с начальной (максимальной) ценой контракта 1 676 887,38 руб. 

25.04.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчиком), в лице исполняющего обязанности начальника Управления ФИО5 и № (продавцом), в лице генерального директора ФИО1, на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области заключен Государственный контракт № №(с учетом дополнительного соглашения №1), по условиям которого № обязалось передать Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области одно жилое помещение (квартиру), расположенную по адресу: 

<

адрес>, площадью 44,20 кв.м., а Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принять его и оплатить на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Государственному контракту. Цена Государственного контракта составила 1 676 887 рублей 38 копеек. 

Согласно протоколу рассмотрения заявки на участие в электронном аукционе № № от 11.04.2022 поступила единственная заявка от имени №, признанная соответствующей требованиям документации об электронном аукционе, и, соответственно, № было признано победителем с начальной (максимальной) ценой контракта 1 676 887,38 руб.

25.04.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчиком), в лице исполняющего обязанности начальника Управления ФИО5 и № (продавцом), в лице генерального директора ФИО1, на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области заключен Государственный контракт № №(с учетом дополнительного соглашения №1), по условиям которого № обязалось передать Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области одно жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 38,9 кв.м., а Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принять его и оплатить, на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Государственному контракту. Цена Государственного контракта составила 1 553 117 рублей 12 копеек. 

После заключения Государственных контрактов №№ от 25.04.2022 и №№ от 25.04.2022, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, не имея намерения исполнять обязательства, предусмотренные Государственными контрактами, с целью сокрытия факта хищения и придания ему вида гражданско-правовых отношений, умышленно для создания видимости исполнения обязательств, выполнил в жилых помещениях (квартирах), расположенных по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, косметический ремонт и, в частности, установил сантехническое оборудование. Далее, ФИО1 в адрес Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области 28.04.2022 было направлено уведомление о готовности к сдаче жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и 19.05.2022 уведомление о готовности к сдаче жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

27.05.2022 при проведении осмотра жилого помещения (квартиры), расположенного по адресу: 

<

адрес>, комиссией, состоящей из представителей Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области, Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области и технического специалиста, в присутствии ФИО1, последний, преследуя цель хищения бюджетных денежных средств и реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, используя свое служебное положение, представляя интересы собственников жилого помещения Д-вых, достоверно зная об отсутствии центральной канализации в указанном жилом помещении, заверил членов комиссии о её наличии, что не соответствовало действительности, тем самым обманул их. В свою очередь, членами комиссии, введенными в заблуждение ФИО1 и неосведомленными о его преступных намерениях, был составлен и подписан акт о признании указанной квартиры полностью соответствующей техническому заданию. 

После чего, в тот же день, 27.05.2022 между заказчиком Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области и продавцом № в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава и представляющего интересы собственников жилого помещения был составлен акт приема-передачи жилого помещения (квартиры) по государственному контракту № № от 25.04.2022, согласно которому жилое помещение (квартира), расположенное по адресу: 

<

адрес>, передана Заказчику. 

06.06.2022 при проведении осмотра жилого помещения (квартиры), расположенного по адресу: 

<

адрес>, комиссией, состоящей из представителей Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области, Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области и технического специалиста, в присутствии ФИО1, последний, преследуя цель хищения бюджетных денежных средств, действуя из корыстных побуждений, представляя по доверенности интересы собственника жилого помещения Ж.Л.А., достоверно зная об отсутствии центральной канализации в указанном жилом помещении, заверил членов комиссии о её наличии, что не соответствовало действительности, тем самым обманул их. В свою очередь, членами комиссии, введенными в заблуждение ФИО1 и неосведомленными о его преступных намерениях, был составлен и подписан акт о признании указанной квартиры полностью соответствующей техническому заданию. 

После чего, в тот же день, 06.06.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчик) и № (Продавец) в лице генерального директора ФИО1, представляющего интересы собственника жилого помещения Ж.Л.А., составлен акт приема-передачи жилого помещения (квартиры) по Государственному контракту № № от 25.04.2022, согласно которому жилое помещение (квартира), расположенное по адресу: 

<

адрес>, передано Заказчику.

17.06.2022 с расчетного счета финансового Управления Тамбовской области на расчетный счет собственника жилого помещения Ж.Л.А. были перечислены денежные средства в сумме 1 676 887,38 руб. в качестве оплаты за приобретенное жилое помещение в рамках государственного контракта № № от 25.04.2022. 

26.08.2022 с расчетного счета финансового управления Тамбовской области на расчетные счета собственников жилого помещения Д.А.Д., Д.А.А., Д.Д.С.., были перечислены денежные средства в общей сумме 1 553 117,12 руб. в качестве оплаты за приобретенное жилое помещение в рамках государственного контракта №№ от 25.04.2022.

После чего денежные средства в общей сумме 3 230 004,50 руб., поступившие на расчетные счета Ж.Л.А., Д.А.А., Д.Д.С. и Д.А.Д., были ими сняты, после чего Ж.Л.А. и Д.А.А. оставили себе оговоренную с ФИО1 часть из поступивших денежных средств в размерах 650 000 рублей и 380 000 рублей соответственно, а оставшиеся денежные средства в размере 2 200 004,50 руб. передали ФИО1, который распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана, умышленно предоставив ложные сведения о жилых помещениях (квартирах), технические характеристики и иные показатели которых не соответствовали требованиям, установленным государственным контрактом № № от 25.04.2022 и государственным контрактом № № от 25.04.2022, которые приобретались Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в №, совершил хищение бюджетных денежных средств принадлежащих Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области в сумме 3 230 004,50 руб., что является особо крупным размером, причинив тем самым имущественный ущерб Управлению (25.11.2022 реорганизованному в Министерство) на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, являясь единственным учредителем, генеральным директором и главным бухгалтером №, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим управленческие и административно-хозяйственные функции в указанном обществе, совершил покушение на мошенничество в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

07.09.2022 Комитетом государственного заказа Тамбовской области, в рамках Государственной программы, в соответствии с положениями Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ и, постановлением администрации Тамбовской области от 05.06.2013 № 586, в единой информационной системе в сфере закупок были размещены извещения №№ №, №, №, №, №, № о проведении электронных аукционов на приобретение Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с приложением необходимой документации, в том числе описания объектов закупок, согласно которых приобретаемые жилые помещения должны были отвечать определенным требованиям, в частности в обязательном порядке в них должна быть центральная канализация. Начальная максимальная стоимость аукционов была одинаковой и составляла 2 239 999,86 руб. 

В период с 07.09.2022 по 14.09.2022, генеральному директору № ФИО1 стало известно о проведении вышеуказанных электронных аукционов. В процессе изучения документации, в том числе и описания объектов закупок, размещенной в единой информационной системе, у ФИО1, преследовавшего преступную корыстную цель на незаконное завладение и использование в личных целях бюджетных денежных средств, выделяемых на приобретение жилых помещений (квартир), возник преступный умысел на их хищение путем обмана, а именно путем предоставления не достоверных сведений о соответствии жилых помещений предъявляемым требованиям. 

С целью реализации своего единого преступного умысла ФИО1 посредством сети «Интернет», а также личной беседы с жителями 

<

адрес> были подысканы: квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, площадью 44,6 кв.м., принадлежащая на праве собственности К.Г.В., квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,1 кв.м., принадлежащая на праве собственности Л.В.А. и Л.Н.И.., квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, площадью 55,1 кв.м., принадлежащая на праве собственности К.П.Н. и К.Т.Б., квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, площадью 42,2 кв.м., принадлежащая на праве собственности Л.С.М., Л.В.В.., К.Е.М. и Л.Л.В. квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, площадью 30,5 кв.м., принадлежащая на праве собственности ФИО6, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, площадью 42,7 кв.м., принадлежащая на праве собственности Т.М.Т. и достигнута договоренность об их осмотре с целью дальнейшего приобретения. В ходе проведения осмотра указанных квартир ФИО1 стало достоверно известно об отсутствии в них центральной канализации.

Далее ФИО1, преследуя преступную корыстную цель на незаконное завладение бюджетными денежными средствами, осознавая, что указанные квартиры не соответствуют предъявляемым требованиям в части наличия центральной канализации, убедил К.Г.В., Л.В.А.., Л.Н.В., К.П.Н., К.Т.Б.., Л.С.М.., Л.В.В. К.Е.М. Л.Л.В.., М.К.А. и Т.М.Т., в необходимости оформления нотариальных доверенностей на № в его лице как генерального директора на представление их интересов как участников размещения заказа на осуществление действий по участию в открытых аукционах в электронной форме, по продаже принадлежащих им на праве собственности жилых помещений.

Далее, ФИО1, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации - №, используя свое служебное положение, реализуя единый умысел на хищение бюджетных денежных средств, находясь в помещении № по адресу: 

<

адрес>, организовал подготовку заявок от имени № на участие в электронных аукционах №№ №, №, №, №, №, №. При этом ФИО1 при подаче заявок были указаны несоответствующие действительности сведения о наличии в предлагаемых жилых помещениях (квартирах), расположенных по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, центральной канализации, которые 14.09.2022 в 17 часа 30 минут, 14.09.2022 в 17 часа 35 минут, 14.09.2022 в 17 часа 43 минут, 14.09.2022 в 17 часа 47 минут, 14.09.2022 в 17 часа 51 минут и 14.09.2022 в 17 часа 56 минут поступили на электронную площадку АО «Единая электронная торговая площадка» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно протоколу рассмотрения заявки на участие в электронном аукционе № № от 15.09.2022, поступила единственная заявка от имени №, признанная соответствующей требованиям документации об электронном аукционе, и, соответственно, № было признано победителем с начальной (максимальной) ценой контракта 2 239 999, 86 руб. 

30.09.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчик), в лице исполняющего обязанности начальника Управления ФИО7 и № (продавец), в лице генерального директора ФИО1, на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (заключен Государственный контракт № №, по условиям которого № обязалось передать Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области одно жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 44,6 кв.м., а Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принять его и оплатить, на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Государственному контракту. Цена Государственного контракта - 2 239 999 рублей 86 копеек. 

Согласно протоколу рассмотрения заявки на участие в электронном аукционе № № от 15.09.2022 поступила единственная заявка от имени №, признанная соответствующей требованиям документации об электронном аукционе, и, соответственно, № было признано победителем с начальной (максимальной) ценой контракта 2 239 999, 86 руб. 

30.09.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчик), в лице исполняющего обязанности начальника Управления ФИО7 и № (продавец), в лице генерального директора ФИО1, на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области заключен Государственный контракт № №, по условиям которого № обязалось передать Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области одно жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,1 кв.м., а Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принять его и оплатить, на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Государственному контракту. Цена Государственного контракта - 2 085 333 рубля 20 копеек. 

Согласно протоколу рассмотрения заявки на участие в электронном аукционе № № от 15.09.2022, поступила единственная заявка от имени №, признанная соответствующей требованиям документации об электронном аукционе, и, соответственно, № было признано победителем с начальной (максимальной) ценой контракта 2 239 999, 86 руб. 

30.09.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчик), в лице исполняющего обязанности начальника Управления ФИО7 и № (продавец), в лице генерального директора ФИО1, на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области заключен Государственный контракт № №№, по условиям которого № обязалось передать Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области одно жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 55,1 кв.м., а Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принять его и оплатить, на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Государственному контракту. Цена Государственного контракта - 2 239 999 рублей 86 копеек. 

Согласно протоколу рассмотрения заявки на участие в электронном аукционе № № от 15.09.2022, поступила единственная заявка от имени №, признанная соответствующей требованиям документации об электронном аукционе, и, соответственно, № было признано победителем с начальной (максимальной) ценой контракта 2 239 999, 86 руб. 

30.09.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчик), в лице исполняющего обязанности начальника Управления ФИО7 и № (продавец), в лице генерального директора ФИО1, на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области заключен Государственный контракт № №_344701, по условиям которого № обязалось передать Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области одно жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, площадью 42,2 кв.м., а Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принять его и оплатить, на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Государственному контракту. Цена Государственного контракта - 2 239 999 рублей 86 копеек. 

Согласно протоколу рассмотрения заявки на участие в электронном аукционе № № от 15.09.2022, поступила единственная заявка от имени №, признанная соответствующей требованиям документации об электронном аукционе, и, соответственно, № было признано победителем с начальной (максимальной) ценой контракта 2 239 999, 86 руб. 

30.09.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчик), в лице исполняющего обязанности начальника управления ФИО7 и № (продавец), в лице генерального директора ФИО1, на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области заключен Государственный контракт № №_344701, по условиям которого № обязалось передать Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области одно жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 30,5 кв.м., а Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принять его и оплатить, на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Государственному контракту. Цена Государственного контракта составила 1 626 666 рублей 57 копеек. 

Согласно протоколу рассмотрения заявки на участие в электронном аукционе № № от 15.09.2022, поступила единственная заявка от имени №, признанная соответствующей требованиям документации об электронном аукционе, и, соответственно, № было признано победителем с начальной (максимальной) ценой контракта 2 239 999, 86 руб. 

30.09.2022 между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчик), в лице исполняющего обязанности начальника Управления ФИО7 и № (продавец), в лице генерального директора ФИО1, на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области заключен Государственный контракт № №_344701, по условиям которого № обязалось передать Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области одно жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 42,7 кв.м., а Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принять его и оплатить, на условиях, предусмотренных Государственным контрактом. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Государственному контракту. Цена Государственного контракта составила 2 239 999 рублей 86 копеек. 

После заключения Государственных контрактов №№ №_344701, №_344701, №_344701, №_344701, №_344701, № от 30.09.2022, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, не имея намерения исполнять обязательства, предусмотренные Государственными контрактами, с целью сокрытия факта хищения и придания ему вида гражданско-правовых отношений, умышленно для создания видимости исполнения обязательств, частично выполнил в жилых помещениях (квартирах), расположенных по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, Тамбовская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, косметический ремонт и, в частности, установил сантехническое оборудование. Далее, ФИО1 в адрес Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области 10.10.2022 были направлены уведомления о готовности к сдаче жилых помещений, расположенных по указанным выше адресам.

25.10.2022 в ходе проведения правоохранительными органами проверки исполнения Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области законодательства об обеспечении жилищных прав детей-сирот в части исполнения Государственной программы, бюджетного законодательства в части расходования, выделенных на приобретение для данной категории лиц жилых помещений установлено, что жилые помещения (квартиры), расположенные по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не соответствуют требованиям технического задания к заключенным государственным контрактам на их поставку. 

В связи с этим 25.11.2022 Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области в адрес № направлены уведомления об одностороннем отказе от исполнения государственных контрактов №№ №№ заключенных 30.09.2022. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана, умышленно предоставив для участия в аукционах ложные сведения о соответствии жилых помещений (квартир) предъявляемым требованиям, установленным государственными контрактами: № № № от 30.09.2022, № № от 30.09.2022, № № от 30.09.2022, № № от 30.09.2022, № № от 30.09.2022 № № от 30.09.2022, предназначенных для приобретения Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в №, пытался совершить хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области в общей сумме 12 671 999,21 руб., что является особо крупным размером, чем мог причинить имущественный ущерб на указанную сумму, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по причинам от него не зависящим, так как указанные выше государственные контракты были расторгнуты в одностороннем порядке. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал, показал, что он является единственным учредителем и генеральным директором №, основным видом деятельности которого являются строительные работы. Его экономическая деятельность заключается в том, что он подыскивал квартиры подешевле, приводил их в соответствие с техническим заданием государственного контракта, делал ремонт укомплектовывал оборудованием и принимал участие в проводимых аукционах, предлагая к продаже через аукцион квартиры, которые подготовил. 

№, в его лице, в 2022г. принимало участие в аукционах, проводимых Управлением архитектуры и градостроительства Тамбовской области по приобретению жилья для детей-сирот. В апреле 2022г. было размещено две заявки на приобретение квартир, на которые он ответил, предложив две квартиры, расположенные в с.Б.Двойня Тамбовского района, которые располагались в двухэтажных многоквартирных домах на первом этаже. На сайте «Авито» он увидел объявления об их продаже, созвонившись с владельцами, осмотрел жилье. Стоимость квартир по объявлению была 400000 и 650000рублей соответственно. В квартирах имелось сантехническое оборудование в исправном состоянии. Он не сомневался, что в них имеется центральная канализация, поскольку в них был центральный водопровод, поэтому в ответах на заявки он указал, что в предлагаемых им квартирах имеется центральная канализация, но при этом не основывался на технической документации. На аукционе его предложения были единственными, и Управление градостроительства и архитектуры заключило с ним два государственных контракта по приобретению данных квартир, после чего он приступил к их ремонту. Им был сделан косметический ремонт, заменено сантехническое оборудование. После этого комиссия Управления провела осмотр квартир и подтвердила, что их состояние соответствует контракту. При осмотре комиссией квартир, расположенных по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, он никого из членов комиссии не заверял о наличии в них центральной канализации. Они сами лично осуществляли осмотр квартир и предоставленных им документов. У членов комиссии всегда была возможность сделать запрос о наличии канализации у администрации Беломестнодвойневского сельского совета, как на начальном этапе рассмотрения заявки, так и на этапе осмотра квартир. Он никак их в этом не ограничивал, никаких комментариев по поводу наличия центральной канализации, либо иных коммуникаций, не давал. При осмотре квартир присутствовали: представитель Управления градостроительства, представитель соцзащиты и представитель КПТО. Одну из квартир они приняли сразу, а в другой был не доделан ремонт. Они сделали пару замечаний, которые необходимо было устранить и через неделю вернулись на дополнительный осмотр, после чего подписали акт приема по второй квартире.

После они в МФЦ зарегистрировали контракт, подписали акт приема-передачи ключей. Заказчик сам присутствовал и подписывал договор, также собственники квартир подписывали данный договор. После регистрации перехода права пришло уведомление о том, что сделка прошла, после этого в течении недели, оплатили квартиры собственникам. Данные квартиры по объявлению продавались за четыреста и шестьсот пятьдесят тысяч рублей, а управлением им было перечислено около 1 300 000-1 600 000рублей. Разницу в стоимости квартир по объявлению и полученной суммой продавцы передали ему. 

Затем квартиры были переданы Управлению социальной защиты населения Тамбовской области, для предоставления их детям-сиротам. 

Перед тем, как принять участие в данном аукционе, он убедился, что ранее Управление уже приобретало квартиры для детей-сирот в данном населенном пункте, и никаких вопросов не возникало. В дальнейшем он решил принять участие еще в шести аукционах по приобретению квартир, для данной категории граждан и ответил на заявки Управления, предложив еще шесть квартир в Б.Двойне, также указав в заявках, что в них имеется центральная канализация. Поскольку его предложения были единственными, с ним были заключены Государственные контракты на их приобретение. После проведенной прокуратурой проверки, ему стало известно, что в с.Б.Двойня отсутствует центральная канализация. После этого он заблаговременно уведомил заказчика об отсутствии в квартирах, расположенных по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, центральной канализации, и предложил ему заменить центральную канализацию на разрешенный Постановлением Правительства РФ аналог - локальные очистные сооружения. Однако в этот период времени прокуратура проверяла деятельность Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области и внесло им представление о допущенных ими нарушениях. 

В ответ на это заказчик расторг с № ранее заключенные государственные контракты на аукционе по приобретению квартир, в одностороннем порядке. Данный факт подтверждает, что между Обществом «Тамбовский мясной двор» и Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области сложились гражданско-правовые отношения, и умысла с его стороны кого-либо обмануть не было. Квартиры остались в собственности продавцов.

Сотрудники Министерства градостроительства имели возможность убедиться в наличии коммуникаций, либо в их отсутствии, как на этапе подачи заявки, так и на этапе проверки квартир по актам приема-передачи. В декабре 2021 Управлением было приобретено программное оборудование, которое содержит централизованное хранение данных для обеспечения градостроительной деятельности. В данном программном обеспечении имеется план всех коммуникаций Тамбовской области, поэтому для отклонения его заявки, они могли воспользоваться этой программой и проверить наличие центральной канализации в данном муниципальном образовании. В п.5 и п.6 контракта указаны гарантийные обязательства и обязательства по устранению недостатков, порядок и сроки оформления результатов приемки. В п.5.3 и п. 6.3 контракта указано, что заказчик, при обнаружении несоответствий должен был сообщить об этом продавцу и составить акт с указанными нарушениями. Поставщик должен был их устранить, либо заменить квартиру, либо возместить ущерб, если он подтвержден экспертами. 

Согласно закону жилые помещения, предоставляемые по договорам найма должны быть благоустроенны применительно к условиям соответствующего населенного пункта, а это значит, что квартира не обязательно должна быть подключена к системе центральной канализации. 

Максимальная стоимость контракта была установлена заказчиком, и он к ее установлению отношения не имеет.

Несмотря на непризнание вины, виновность ФИО1 в совершении мошенничества подтверждается показаниями представителей потерпевшего и свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показаниями свидетелей, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, и другими нижеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании показал, что В соответствии с законом Министерство (Управление) градостроительства и архитектуры Тамбовской области закупает квартиры на вторичном рынке жилья, для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей и всю деятельность по этому направлению осуществлял отдел правового обеспечения и реализации государственных программ.

На электронной площадке были размещены извещения о проведении электронных аукционов по приобретению жилых помещений Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, с приложением технического задания, в котором отражены все требования, предъявляемые к объектам закупки. В числе требований, предъявляемых к жилому помещению, указывалось наличие центральной канализации. № подало две заявки на участие в аукционе. Заявки соответствовали требованиям, и 25 апреля 2022 года было заключено два государственных контракта на приобретение жилых помещений на территории села ФИО8 Тамбовского района. После чего, в течение трех дней с момента заключения контракта, подрядчику необходимо было представить пакет документов, который определен контрактом, в числе которых обязательными являются технический паспорт жилого помещения и уведомление о готовности жилого помещения. На основе данных, указанных в заявке и технического паспорта, определяется соответствие объекта предъявляемым требованиям. В заявках, подданных ФИО1, и представленным им технических паспортах было указано о наличии канализации. После того, как Министерство получило все необходимые документы и уведомление о готовности, им создается комиссия, которая выезжает на место и осматривает эти жилые помещения. Комиссия состоит из представителей Министерства градостроительства и архитектуры, Министерства социальной защиты и представителя ТОГБУ «КапиталСтрой», отвечающего за соответствие объекта техническому заданию. Представитель продавца жилого помещения ФИО1 не являлся членом комиссии, но ставил свою подпись о том, что он согласен с решением комиссии. Поскольку осматриваемые квартиры соответствовали техническому заданию, а продавец подтвердил техническим паспортом наличие центральной канализации, был подписан акт осмотра. Комиссия не могла проверить, куда выходит канализационная труба в центральную канализацию или в септик. 

В дальнейшем с ФИО1 заключались еще шесть контрактов на приобретение для детей-сирот жилья, которое также было расположено на территории с.Б.Двойня Тамбовского района. Но в тот момент в результате прокурорской проверки им стало известно, что в с. ФИО8 отсутствует центральная канализация. Управление сделало запрос об уточнении данной информации, и, получив аналогичный ответ, шесть контрактов расторгли в одностороннем порядке, в связи с тем, что они не соответствовали техническому заданию аукциона.

Условия контракта не были выполнены, поскольку все дети-сироты должны быть обеспечены идентичным жильем, требование о наличии центральной канализации, обязательно для всех жилых помещений, передаваемым этой категории граждан. 

В настоящее время две купленных Министерством квартиры стоят на балансе области, госконтракт не расторгнут, однако и использовать их по назначению нельзя, так как в связи с отсутствием в них центральной канализации, они не соответствуют предъявляемым требованиям, и не могут быть переданы детям-сиротам. В связи с этим Министерство понесло убытки, т.к. на их приобретение были использованы бюджетные денежные средства, предоставляемые по государственной программе на приобретение жилых помещений для детей-сирот».

При заключении контрактов Управление не использовало программ проверки коммуникаций, наличие центральная канализация они проверяли по данным технического паспорта.

Представитель потерпевшего ФИО9 также добавила, что в период с 2020 года по настоящее время законодательство регламентирующее техническое состояние и оснащение квартир не изменялось. При установлении требования «центральная канализация» Министерство использовало общепринятый термин и имело в виду термин установленный подпунктом «г» пункта 107 раздела 5 – виды централизованных систем водоотведения и особенности приема в них сточных вод, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения».

Свидетель Т.А.Ю. в судебном заседании показала, что она работает главным консультантом отдела планирования и анализа Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (сейчас Министерство) и занимается организацией торгов. Она опубликовала план-график для проведения закупок, сформировала пакет документов, направила в Комитет государственных закупок (сейчас Министерство имущественных отношений). Пакет документов был ими проверен на соответствие с законодательством и опубликован извещением организатором торгов. По результатам этих извещений состоялись торги. По результатам торгов в Тамбовском районе было заключено несколько контрактов, в том числе с №. В ее обязанности входило обеспечение оформления торгов, проверка документов, который направляется после подачи заявки, также она входит в состав аукционной комиссии, куда входили 5 человек, рассмотрением заявок занимались трое: она, как лицо, ответственное за торги, ФИО14, который занимался приемкой документов, и ФИО10 - юрист отдела. В марте-апреле и сентябре-октябре 2022г. проводились аукционы, для приобретения жилья для детей-сирот, в которых участвовал №, директором которого является Алоян. Основные требования, предъявляемые к жилым помещениям, были указаны в техническом задании, в том числе том было указано на необходимое наличие центральной канализации. Участник аукциона напротив каждого параметра проставлял свои данные. Аукционная комиссия проверяла на соответствие предложения техническому заданию. Достоверность заполнения заявки участником они не проверяли, это не входит в полномочия аукционной комиссии. Цену контракта они определяли в соответствии со ст.22 ФЗ «О госзакупках» и по ранее сложившейся практике по предложению административных центров Тамбовского района, например, Авдеевка, Криуша, Б.Двойня, где есть школы, магазины, т.е. стоимость одного квадратного метра умножали на количество квадратных метров по предложенной заявке участника. После того, как участник признавался победителем аукциона, следовала процедура заключения контракта. Все это происходит в электронном виде. После заключения контракта участник должен предоставить пакет документов на предлагаемый объект, включая технический паспорт. Заявки и документы, представленные Алояном, соответствовали техническому заданию, иначе были бы отклонены. Далее комиссия в составе ФИО14, представителя «КапиталСтрой» ФИО15 и представителя соцзащиты осматривали объект. ФИО14 составлял акт приемки, который утверждал руководитель Управления. По двум контрактам, заключенным весной, квартиры были приняты Управлением и оплачены продавцу. Госконтракты, заключенные осенью 2022г., были расторгнуты Управлением в одностороннем порядке, так как стало известно, что квартиры не соответствуют техническому заданию. 

Свидетель В.А.Г. в судебном заседании показал, что работал в Управлении градостроительства и архитектуры по Тамбовской области, в должности консультанта отдела правового обеспечения и реализации государственных программ. В его обязанности входило приобретение квартир для детей сирот, по государственной программе обеспечения доступным и комфортным жильем детей-сирот, представление интересов Управления в суде, рассмотрение обращений граждан и иные обязанности. Он, вместе с ФИО11 и ФИО10, входил в состав аукционной комиссии, а также в комиссию по приемке квартир, в которую также были включены: представитель Управления социальной защиты и представитель ТОГБУ «КпиталСтрой». Вместе с ФИО11 они проверяли заявки на соответствие их техническому заданию. К акту осмотра квартиры приложением было техническое задание, которым они руководствовались, принимая объекты. В нем, в том числе было указано на наличие центральной канализации, работоспособность которой проверяли, путем проверки слива в квартире. И у комиссии не возникло сомнений, что центральная канализация имеется. При осмотре квартир в Б.Двойне, которые продавал Алоян, лично он не спрашивал, имеется ли в них центральная канализация. По приказу он не входил в состав приемочной комиссии, устным распоряжением его туда направляла начальник его отдела ФИО12, которая также давала указание принимать все квартиры, поскольку не выполнялись показатели по приобретенным квартирам, так как продавцы не хотели участвовать в аукционе из-за низкой предлагаемой цены. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель З.О.Н. показала, что работает начальником отдела правового обеспечения и реализации государственных программ Министерства градостроительства и архитектуры Тамбовской области, ранее Управления. По своей работе она может сделать экспертизу любого правового документа, в том числе проверить аукционную документацию, однако она техническое задание не проверяла, и пояснить почему в нем указано на наличие именно центральной канализации, не может. Также она отрицала, что давала какие-либо поручения своему сотруднику ФИО14 и указывала ему на необходимость приемки всех квартир. 

Свидетель З.А.В., заместитель начальника Управления государственного заказа в суде показал, что Министерство имущественных отношений и государственного заказа Тамбовской области принимает заявки от заказчиков, обеспечивает формирования проекта извещения, его размещение в единой информационной системе в сфере закупок, а также организационно- техническое сопровождение работы заседаний комиссии по осуществлению закупок. Вся работа осуществляется в электронной форме, при этом заказчики посредством информационной системы формируют проект заявки, подписывают его усиленной квалифицированной электронной цифровой подписью и направляют в Управление госзаказа. Заявка сопровождается заполнением определенных экранных форм в системе ГИС закупки и сопровождается приложением необходимых документов, которыми является проект контракта и необходимые сопутствующие документы. Управление госзаказа проводит процедуру размещения заказа. Формирование технических условий, начальной максимальной цены контракта, самого проекта контракта, его подписание, а также исполнение находятся в компетенции заказчика. Правильность проведения процедуры по порядку взаимодействия уполномоченного органа с заказчиками осуществляется путем проверки заполнения заказчиком экранных форм, сопоставление их соответствия с требованиями технического задания. Если в техническом задании есть определенные требования, в том числе о наличии центральной канализации, на этапе работы комиссией не проверяется, поскольку именно участник закупки ставит согласие на те требования, которые прописаны в проекте контракта и техническом задании, то есть он согласен на те условия, которые определены аукционной документацией и подтверждает их. 

Свидетель К.Г.В. в судебном заседании показал, что в 2022г. работал в ТОГБУ «Капиталстрой» и входил в составе комиссии по приему двух квартир в с. ФИО8 по заданию Министерства градостроительства и архитектуры. Кроме него в составе комиссии был представитель данного министерства – ФИО14, представитель министерства соцзащиты и подрядчик – Алоян. В устной форме было сообщено об условиях, которым должны соответствовать квартиры, чтобы были счетчики на холодное и горячее водоснабжение, электричество и газ, и работали коммуникации. Работоспособность коммуникаций проверяли путем слива воды из кранов и бачка в канализацию. Во время проверки Алоян подтвердил, что канализация - центральная. При осмотре первой квартиры нареканий не было, вторую сначала не приняли, при повторном осмотре, через 7-10 дней, нареканий не было, и ее тоже приняли. ФИО14 составил акты осмотра квартир, в которых он расписался. Впоследствии он узнал от представителя градостроительства о том, что в данном доме отсутствует центральная канализация. Вывод канализационной трубы был сделан за наружную стену дома, в палисадник в выгребную яму. «КапиталСтрой» не мог обладать информацией о том, имеется ли в данном населенном пункте центральная канализация. Только местные органы самоуправления и сами собственники жилья знали об этом достоверно. 

Свидетель П.Р.В. в суде показал, что работает в ТОГКУ «Центр координации и развития социальной защиты», в должности начальника отдела по обеспечению жилищных прав детей сирот. В его должностные обязанности входит обеспечение жильем детей-сирот. Основные направления служебной деятельности - это предоставление жилых помещений детям-сиротам на территории Тамбова и Тамбовского района, социальные выплаты, выдача жилищного сертификата на приобретение жилого помещения. Также в его должностные обязанности и сотрудников отдела входит контроль и обеспечение за надлежащим использованием специализированного фонда для лиц из числа детей-сирот в течение срока действия договора с момента передачи квартиры, либо жилого помещения данному лицу. 

В конце мая - начале июня 2022 года, по приглашению Управления градостроительства и архитектуры области, сотрудником Управления соцзащиты У.А.С. был осуществлен выезд по адресам в 

<

адрес>, с целью комиссионного осмотра данных жилых помещений и решения вопроса, в составе комиссии, для дальнейшей приемки, регистрации и передаче в гарантийное пользование Управлению соцзащиты. Сам на осмотр квартир он не выезжал и акты не подписывал. В комиссию входил сотрудник государственного жилищного надзора, который занимается вводом объектов в эксплуатацию, и соответственно имеет необходимые чертежи и схемы, а также информацию о данных объектах. Управление градостроительства и архитектуры должны осуществлять проверку на стадии торгов и заключения контрактов. При осмотре квартир, со слов У.А.С. одна квартира была частично отремонтирована, вторая еще не готова, проводились ремонтные работы, велась какая-то отделка, планировался второй выезд. Впоследствии эти квартиры были приобретены и переданы в казну Тамбовской области. Приказом Комитета по управлению имуществом они были закреплены за его учреждением на праве оперативного пользования. Одну квартиру они предоставили по договору специализированного найма Петровой, как ребенку - сироте. 17 ноября 2022г. он совместно с прокуратурой Тамбовского района выезжал на осмотр данных жилых помещений. На месте в ходе беседы с жителями было установлено, что в данных домах отсутствует центральная канализация. Но после осмотров квартир, Урбан ему не докладывал о таких грубых нарушениях. Визуально в квартире находилась сантехника, инженерное оборудование водопроводная вода стекала в трубу.

Действие договора, заключенного с Петровой они прекратили, и ей предоставили квартиру в Тамбове.

Свидетель У.А.С. в суде показал, что с мая 2022 года по август 2022 года работал в ТОГКУ «Центр координации и развития социальной защиты», в должности специалиста. В его обязанности входило осмотр квартир, которые предоставлялись детям-сиротам, составление актов. На осмотр квартир на 

<

адрес> должен был ехать начальник отдела, но не смог и ему поручили съездить и сделать фотоотчет. Его предупредили, что смотреть нужно недочеты: стеклопакет, пол, отсутствие дверей, проводку. На место его отвозил Алоян на своем автомобиле, с ними же ехал ФИО14 и еще один мужчина. Первое что он увидел, дверь была старая, стеклопакет одинарный, хотя должен быть двойной, на батареях отсутствовал кран регулирования, отсутствовала одна межкомнатная дверь, двери, облицовка были старые, в ванной не было вентиляции, счетчик был старый. О всех выявленных им недостатках он сообщил членам комиссии, но они на это не отреагировали и попросили подписать акт вместо ФИО16, он отказался. Во второй квартире вообще ничего не было сделано, только кухня, рабочие вскрывали пол, поэтому они не ходили и не смотрели. Ему было известно, что ФИО14 должен был провести измерения, но тот пояснил, что забыл все измерительные приборы. У ФИО14 и второго мужчины никаких претензий не было. О каких-то параметрах они спрашивали Алояна, но о чем конкретно, он не помнит. В одной квартире были сантехнические приборы, но их работу никто не проверял. Во второй квартире в ванной не было света, и они туда даже не заходили. 

Сделанные им фотографии он сразу отправил через «WhatsApp» П.

Также в судебном заседании был допрошен свидетель Д.С.В.., который показал, что с сентября 2013 по 17 ноября 2023 года занимал должность главы Беломестнодвойневского сельского совета. На территории сельского совета центральной канализации нет и никогда не было. Из некоторых многоквартирных домов были устроены выгребные ямы. В тот период, когда он занимал должность главы, в сельсовет граждане с вопросом об устройстве выгребных ям на землях неразграниченной государственной собственности не обращались. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля Ж.Л.А., согласно которым ей принадлежала квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. На протяжении 4-5 лет она пыталась ее продать. Квартиру она продавала за 650 000 рублей. В апреле 2022 года, ей позвонил мужчина, как ей потом стало известно - ФИО1, и сказал, что хочет посмотреть квартиру. Спустя несколько дней, он приехал, посмотрел квартиру и сказал, что его все устраивает, однако пояснил, что деньги за квартиру он передаст ей позже, так как ему необходимо сделать ремонт и попросил её оформить на его имя доверенность, пояснив, что доверенность нужна ему для электронной подписи для проведения торгов. Доверенность была оформлена у нотариуса. В процессе того, как ФИО1 смотрел квартиру, она пояснила ему, что центральной канализации у них нет, есть только выгребная яма, изготовленная из шин трактора, которую делал её муж. Кроме того, она указала ФИО1, что выгребная яма находится в 25 м. от дома за приусадебным участком, однако туда он не ходил. Позднее она узнала от соседей, что в её квартире живет девушка цыганской национальности с тремя детьми. 

В июне 2022 года ей позвонил ФИО1 и попросил подъехать к отделению Сбербанка и там она узнала, что ей на счет поступили деньги в размере одного миллиона шестисот с чем-то тысяч рублей, точную сумму она не помнит. 650 000 рублей из данной суммы она попросила сотрудника банка перевести на счет сберегательной книжки её супруга, а остальные денежные средства были сняты наличными, которые ФИО1 забрал себе. После этого они с ним больше не виделись. (т. 3 л.д. 131-133; т. 9 л.д. 222-223). В ходе очной ставки с ФИО1 Ж.Л.А. пояснила, что сообщала ему о наличии в ее квартире личной канализации, о центральной канализации речи не шло, что ФИО1 подтвердил (том №9 л.д.224-227)

Свидетель Д.А.А., в суде показала, что ей с мужем дочерью принадлежала квартира, расположенная по адресу: 

<

...>. Они неоднократно подавали объявление на сайте «Авито» о ее продаже за 380 тысяч рублей. В начале 2022г. им позвонила девушка и сказала, что они хотят посмотреть квартиру, что уже взяли план, что их все устраивает и они хотят ее купить квартиру. На осмотр квартиры приехал ФИО1 с каким-то мужчиной, посмотрели, сказали, что их все устраивает и квартира им подходит. Спросили, где канализация находится, вода. Они ему показали куда выходит канализация, где сливная яма, показали даже в каком состоянии она находится. Она была рассчитана на несколько квартир. Все им подошло. Алоян сразу отдал залог, чтобы они сняли объявление. Квартиру у них приобретали по программе для детей-сирот. Затем в офисе фирмы им объяснили про участие в аукционе, дали договор, который они подписали, а потом ждали, когда пройдет аукцион. Также им пояснили, что по аукциону цена квартиры будет больше, потому, что разница пойдет на ремонт квартиры. Также Алоян пояснил, что потом квартиру будет осматривать комиссия. Ближе к лету они выиграли тендер, после чего у нотариуса были подписаны документы. В августе им пришли деньги на три счета собственников, около полутора миллионов рублей. Они сняли деньги со счета, забрали себе 380000рублей, остальные отдали Алояну. Канализацию они делали самостоятельно, договорились с соседями, собрали сумму и вывели сливную яму за огороды. Санузел в квартире не был предусмотрен, там была кладовка. Когда провели канализацию, внесенные в квартиру изменения не узаконивали, никаких разрешений на проведение канализации не получали.

Свидетель Д.Д.С. в суде показал, что ему, супруге и дочери была предоставлена в собственность квартира в с. ФИО8, в которой они никогда не проживали. Когда они сделали в квартире ремонт, то подали объявление о ее продаже. Примерно через год позвонил Алоян и договорился осмотреть квартиру. При осмотре они ему показали выгребную яму, в которую из их квартиры выходила канализационная труба. Отопления в квартире не было, был подведен только газ. Алояна все устроило, и он купил у них квартиру, деньги им выплатили в полном объеме. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля М.А.С., который показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> с 2013 года. В 

<

адрес> никогда не было централизованной канализации, в данном жилом помещении она также отсутствовала. Сами жильцы провели трубы, которые выходят за их домом, где располагается выгребная яма. (т.4 л.д. 4-7)

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля Е.Н.Г.., которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> с декабря 2011 года, в ее жилом помещении имеется выгребная яма.(т.4 л.д. 8-11)

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля С.Е.М. которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. У нее в квартире нет никакой канализации. (т.4 л.д. 12-15)

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля В., которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> с 1979 года, в ее жилом помещении проведены межквартирные трубы, которые выходят за их дом, где располагается выгребная яма.(т.4 л.д. 16-20)

Свидетель К.В.А., в суде показала, что с Алояном знакома с 2021 года, работает специалистом по недвижимости в №, занималась поиском квартир на сайтах, делала выборку и предоставляла Алояну. При подборе квартир она выбирала недорогие, расположенные в Тамбовском районе в многоквартирных домах. Никаких других ограничений в подборе не было. Информацию по коммуникациям она не выясняла. Алоян выбирал квартиры, она созванивалась с собственниками и назначала встречу, чтобы он сам выехал и осмотрел квартиры. В 2022 году в с. ФИО8 было приобретено две квартиры, которые принадлежали семье Д., и Ж Она с ними созванивалась, договаривалась о встрече. Когда Алоян договаривался с продавцами она составляла агентский договор между собственниками и №, от которого выступал директор Алоян, запрашивала документы. Затем эти квартиры выставляли на аукцион. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля П., согласно которым она много лет она стояла на очереди на получение квартиры, по программе обеспечения жильем детей-сирот. В июле 2022 года в Управлении социальной защиты и семейной политики Тамбовской области, предложили посмотреть квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> и передали ей ключи от данной квартиры. В этот же день она осмотрела квартиру и обратила внимание на то, что в квартире был свежий косметический ремонт, во всех комнатах поклеены новые обои, однако входная металлическая дверь была старая, замки сломаны, на кухне в полу под линолеумом было несколько дыр, стоял старый газовый котел, внутри которого были дыры и ржавчина. В ванной были ванная и унитаз в работоспособном состоянии, на кухне установлен электрический водонагреватель, во всех комнатах, кроме кухни были межкомнатные двери. Квартира ей не понравилась, но так как, другого жилья у неё нет, ей пришлось согласиться на данное жилое помещение.

В Управлении социальной защиты она озвучила свое решение. 25.07.2022 она принесла необходимые документы и между ней и ТОГКУ «Центр координации и развития социальной защиты» был заключен договор найма жилого помещения для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ей отдали ключи. Через две недели они въехали и после некоторого времени использования канализации, унитаз забился. После заметили, что канализационные отходы скапливались на земле, около их окна, под тряпками. В этот момент от соседей она узнала, что дом, не был подключен к центральной канализации, а была самодельная канализация, выгребная яма, за откачку которой необходимо платить свои денежные средства. 

В октябре 2022 года к ней приехала комиссия в составе около двадцати человек и обнаружила множество недостатков, которые она выше указывала. После указанной комиссии, примерно через несколько дней, приехал мужчина и установил новый газовый котел, поменял батареи отопления. Еще через некоторое время приехали, установили межкомнатную дверь и далее входную дверь. В настоящее время она вместе со своей семьей также продолжает проживать в данной квартире, где время от времени выгребная яма наполняется и приходится за свой счет её откачивать. (т. 6 л.д. 246-248)

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля Г., начальника отдела правового обеспечения правового управления Министерства градостроительства и архитектуры Тамбовской области. В его должностные обязанности входит, представление интересов Министерства в судах, правоохранительных органах, правовая экспертиза нормативно-правовых актах Министерства, участие в подготовке пакетов документов к закупочным процедурам Министерства. 

В документации на проведение аукциона по приобретению жилых помещений для лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках Государственной программы термин «Центральная канализация», используемый в приложении к техническому заданию (описание объекта закупки) понимается, как термин обозначающий «Централизованные бытовые системы водоотведения», которые характерны для населенных пунктов с развитой инфраструктурой. 

Министерством специально было установлено требование к наличию «Центральной канализации» для приобретения жилых помещениях (квартир) для детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей в населенных пунктах с развитой инфраструктурой. Возможность альтернативного водоотведения (выгребные ямы, септик и т.п.) исключена в связи с тем, что альтернативное водоотведение зачастую используется в жилых помещениях, расположенных в населенных пунктах обладающих такими характеристиками как неразвитая инфраструктура, удаленность от областного и административных центров, не благоустроенность, низкое количеством объектов жизнеобеспеченности (образовательных, медицинских, социальных учреждений).

У Министерства градостроительства и архитектуры Тамбовской области не имеется сведений о наличие либо отсутствии Центральных канализаций (Централизованной бытовой системы водоотведения) в населенных пунктах муниципальных районах Тамбовской области. При подаче заявок ответственность за достоверность сведений, указанных в них, лежит на участнике закупки. Впоследствии при принятии объекта закупки сведения, указанные в заявке, подтверждаются документально победителем закупки (продавцом) и визуальным осмотром жилого помещения. (т.10 л.д. 129-131)

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля Б.Д.И. начальника технической службы АО «Тамбовская сетевая компания». В его должностные обязанности входит, развитие и эксплуатация систем водоснабжения и водоотведения. Под термином «Центральная канализация», согласно Федерального закона № 416 ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» от 07.12.2011. понимается комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений предназначенных для водоотведения в населенных пунктах. К инженерным сооружениям централизованной системы водоотведения относятся биологические очистные сооружения, канализационные насосные станции, соединенные между собой напорными и самотечными трубопроводами. На трубопроводах размещаются приемные колодцы, являющиеся точками приема сточных вод от потребителей услуги. 

По способу водоотведения для обеспечения отвода сточных вод с объектов жилого фонда можно выделить два вида, это централизованная система водоотведения и локальные системы водоотведения. Локальные системы водоотведения включает в себя отдельно стоящие канализационные колодцы (выгребные ямы) не связанные трубопроводами с централизованной системой водоотведения. Локальная система водоотведения - Септик аналогом централизованного водоотведения (Центральной канализации) не является, так как обслуживает только один объект в силу своих конструктивных особенностей и не обеспечивает достаточный уровень очистки сточных вод как централизованная система водоотведения, так как в процессе очистки используется только метод отстаивания, а не биологического разложения загрязняющих веществ, который используется при централизованной системе водоотведения. 

Сведениями о наличие централизованной системы водоотведения (Центральной канализации) на территории населенного пункта, располагает администрация муниципального образования, на чьей территории расположен данный населенный пункт, так как объекты централизованной системы водоотведения (Центральная канализация) являются муниципальной собственностью. (т. 10 л.д. 142-144)

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания свидетеля З.Н.В.., генерального директора ООО «Абсолют-кадастр», которое занимается кадастровой деятельностью, в том числе изготовлением копий технических документов на объекты по заданию заказчика. В сентябре 2021 года к ним обратился ФИО1 - генеральный директор № для изготовления копий технических документов на объекты недвижимости, расположенные на территории Тамбовской района, Тамбовской области. 

Технические паспорта на объекты недвижимости, расположенные по адресам 

<

адрес>, 

<

адрес>, были предоставлены в рамках договора № 4 от 04.10.2021, заключенного между № и ООО «Абсолют-кадастр». 

Сведения о технических характеристиках этих квартир они получили с портала Росреестра, где имеются технические сведения об объектах недвижимости, выезд на место и обследование объектов недвижимости не производились. 

При составлении технических паспортов на указанные квартиры, ФИО1 либо лица, действующие в его интересах лица их не просили вносить недостоверные сведения в технические паспорта.

Абонентский номер № принадлежит ей. Что касается переписки в мессенджере «Вотсап» между абонентами с абонентскими номерами +№ и №, может сказать, что в ней лицо, действующее в интересах ФИО1, уточняет технические характеристики объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые будут указаны в составленном ими техническом паспорте на указанный объект. Кроме того данное лицо ей сообщает, что в данной квартире имеется выгребная яма, центральная канализация отсутствует. (т.10 л.д.149-153)

Вина ФИО1 по данному преступлению, помимо показаний представителей потерпевшего и свидетелей подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Согласно решению единственного учредителя № от 14.11.2013 создано общество с ограниченной ответственностью «№», обязанности генерального директора и главного бухгалтера Общества, возложены на ФИО1. (т.14 л.д.120)

Уставом №, утвержденным решением единственного участника от 14.11.2013, предусмотрено, что генеральный директор без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; рассматривает текущие и перспективные планы работ; обеспечивает выполнение планов Общества; утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено настоящим Уставом к компетенции участника Общества; определяет организационную структуру Общества; обеспечивает выполнение решений участника; утверждает штатные расписания Общества, филиалов и представительств Общества; принимает на работу и увольняет с работы сотрудников; в порядке, установленном законодательством РФ и настоящим Уставом, поощряет работников Общества, а также налагает на них взыскания; подготавливает материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение участника; распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных участником, настоящим Уставом и действующим законодательством; открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключает договоры и совершает иные сделки; утверждает договорные тарифы на услуги и цены на продукцию Общества; организует бухгалтерский учет и отчетность; представляет на утверждение участника годовой отчет и баланс Общества; принимает решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества. (п.9.6). (т.1 л.д.228, 229, т.14 л.д.121-130)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.11.2022 был осмотрен многоквартирный дом № 

<

адрес> и прилегающая к нему территория. В ходе осмотра установлено, что на расстоянии 50 м от дома находится самодельная выгребная яма с канализационной трубой из квартиры № 10, расположенной в указанном доме. Канализационная труба в неисправном состоянии, в связи с чем отходы стекают под дом. (т.1 л.д.161-164)

Согласно ответу АО «Единая электронная система» исх. № № от 18.08.2023 электронные аукционы № №, № №, опубликованы 31.03.2022 на электронной площадке «etp.roseltorg.ru» комитетом государственного заказа Тамбовской области. Заявки на участие в электронных аукционах № №, № № (заказчик Министерство градостроительства и архитектуры Тамбовской области) поданы 07.04.2022 № с электронной почты tmdvor@yandex.ru. Владелец сертификата заявки (участник) ФИО1, генеральный директор. (т.10 л.д.177-192)

Министерство градостроительства и архитектуры Тамбовской области исх.№49-01-06/1790 от 10.04.2022 предоставило:

1. полный пакет аукционной документации по государственному контракту № № от 25.04.2022 на приобретение жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м, для лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который включает:

- извещение о проведении электронного аукциона для закупки № № размещенное комитетом государственного заказа Тамбовской области, согласного которому объектом закупки является приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дата и время окончания срока подачи заявок 08.04.2022 07:00, дата подведения итогов определения поставщика 12.04.2022. Заказчик Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области. Начальная (максимальная) цена контракта – 1676887,38 руб.(т.8 л.д. 1-4); 

- проект государственного контракта с приложением технического задания и описанием объекта закупки, согласно которому в числе требуемых показателей приобретаемого жилого помещения является наличие в жилом помещении центральной канализации.(т.8 л.д. 6-13); 

- скриншот с экрана с АО «Единая электронная торговая площадка», согласно которой для участия в электронном аукционе для закупки № №, 07.04.2022 в 22:25:52 [GMT+3 Москва] подана заявка от общества с ограниченной ответственностью (Тамбовский Мясной Двор). (т.8 л.д. 21);

- информация необходимая для указания участником в первой части заявки на участие в электронном аукционе, согласной которой № предложило жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 32,9 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, ООО «№» в числе прочих, указано наличие центральной канализации.(т.8 л.д. 23-24);

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 11.04.2022, согласно которого комиссия по осуществлению закупок рассмотрела в соответствии со ст. 46 Федерального закона № 44-ФЗ единственную заявку на участие в закупке на электронном аукционе № №, информацию и документы на соответствие извещению об осуществлении закупки и приняла решение о том, что единственная заявка под идентификационным номером 1 соответствует требованиям. По результатам рассмотрения единственной заявки участника, электронной аукцион признан несостоявшимся на основании ч.1 ст.52 Федерального закона № 44-ФЗ. На основании п.6 ч.2 ст. 52 и в соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о заключении контракта с участником подавшим единственную заявку на участие в электронном аукционе, в связи с признанием её соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки.(т.8 л.д. 22); 

- государственный контракт № № от 25.04.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (протокол подведения итогов определения поставщика № от 11.04.2022) между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО5 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, согласно которого, продавец обязуется в многоквартирном доме передать Заказчику 1 жилое помещение (квартиру), а Заказчик принять и оплатить жилое помещение (квартиру), на условиях, предусмотренных Контрактом, извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой Продавца (участника закупки). Жилое помещение (квартира), расположено по адресу: 

<

адрес>; 32,9 кв.м. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должно соответствовать требованиям установленным в Приложении №1 к Контракту (Техническое задание). Цена контракта 1 313 561 рублей 78 копеек. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения.(т.8 л.д. 32-40); 

- дополнительное соглашение № 1 от 18.05.2022 к государственному контракту № № от 25.04.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей заключенное на основании обращения генерального директора ФИО1 от 16.05.2022 № 13, между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО5 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны о внесении в государственный контракт изменений в том числе в п. 1.2.1 Контракта – 

<

адрес>; 1 этаж, 44,20 кв.м; п. 2.1 Контракта слова «Цена контракта составляет 1 313 561 (один миллион триста тринадцать тысяч пятьсот шестьдесят один) рубль 78 коп». заменить словами «Цена контракта составляет 1 676 887, 38 (один миллион шестьсот семьдесят шесть тысяч восемьсот восемьдесят семь) рублей 38 коп.» Также согласно указанному дополнительному соглашению № 1 внесены изменения в преамбулу, п. 15 Контракта «Юридические адреса и реквизиты Сторон», в приложение № 1 в Контракту (Техническое задание), где п.3 изложить в новой редакции «3. Место расположения: 

<

адрес>.» Приложение № 1 к Контракту «Техническое задание» таблицу «Конкретные показатели жилого помещения (квартиры)» изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему дополнительному соглашению.(т.8 л.д. 41);

- Конкретные показатели жилого помещения (квартиры) от 18.05.2022 (Приложение к дополнительному соглашению №1), согласно которому № предлагает жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 44,20 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, ООО «№» в числе прочих, указано наличие центральной канализации.(т.8 л.д. 42-43);

- Доверенность № № от 15.04.2022, согласно которой, Ж.Л.А. уполномочивает № в лице генерального директора ФИО1, представлять её интересы как участника размещения заказа на осуществление действий по участию в открытых аукционах в электронной форме, на всех электронных площадках по продаже за цену на условиях ей известных, в том числе аукционе принадлежащей ей квартиры по адресу: 

<

адрес> с правом подписи государственного контракта и быть её представителем во всех государственных органах.(т.8 л.д. 44);;

-Акт приема-передачи жилого помещения (квартиры) по государственному контракту 25.04.2022 № №, согласно которому Продавец передал, а Заказчик принял жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж, 44,20 кв.м., технические характеристики которого соответствуют условиям Контракта.(т.8 л.д. 45);;

- платежное поручение № № от 17.06.2022, согласно которому финансовое управление Тамбовской области (управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области) с банковского счета № № перечислило денежные средства в сумме 1 676 887, 38 руб. на банковский счет № №, принадлежащий Ж.Л.А.. Назначение платежа – оплата за приобретенное жилое помещение по государственному контракту № № от 25.04.2022.(т.8 л.д. 46).

2. Полный пакет аукционной документации по государственному контракту № № от 25.04.2022 на приобретение жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м, для лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который включает:

- извещение о проведении электронного аукциона для закупки № № размещенное комитетом государственного заказа Тамбовской области, согласного которому объектом закупки является приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дата и время окончания срока подачи заявок 08.04.2022 07:00, дата подведения итогов определения поставщика 12.04.2022. Заказчик Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области. Начальная (максимальная) цена контракта – 1676887,38 руб.. (т.9 л.д. 144-148);; 

- проект государственного контракта с приложением технического задания и описанием объекта закупки, согласно которому в числе требуемых показателей приобретаемого жилого помещения является наличие в жилом помещении центральной канализации.(т.9 л.д. 149-156); 

- скриншот с экрана с АО «Единая электронная торговая площадка», согласно которой для участия в электронном аукционе для закупки № №, 07.04.2022 в 22:36:54 подана заявка от общества с ограниченной ответственностью «№».(т.9 л.д. 177); 

- информация необходимая для указания участником в первой части заявки на участие в электронном аукционе, согласной которой № предложило жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> общая площадь 38,9 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, ООО «№» в числе прочих, указано наличие центральной канализации.(т.9 л.д. 179-180);

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 11.04.2022, согласно которому комиссия по осуществлению закупок рассмотрела в соответствии со ст. 46 Федерального закона № 44-ФЗ единственную заявку на участие в закупке на электронном аукционе № №, информацию и документы на соответствие извещению об осуществлении закупки и приняла решение о том, что единственная заявка под идентификационным номером 1 соответствует требованиям. По результатам рассмотрения единственной заявки участника, электронной аукцион признан несостоявшимся на основании ч.1 ст.52 Федерального закона № 44-ФЗ. На основании п.6 ч.2 ст. 52 и в соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о заключении контракта с участником подавшим единственную заявку на участие в электронном аукционе, в связи с признанием её соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки.(т.9 л.д. 178); 

- государственный контракт № № от 25.04.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (протокол подведения итогов определения поставщика № от 11.04.2022) между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО5 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, согласно которого, продавец обязуется в многоквартирном доме передать Заказчику 1 жилое помещение (квартиру), а Заказчик принять и оплатить жилое помещение (квартиру), на условиях, предусмотренных Контрактом, извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой Продавца (участника закупки). Жилое помещение (квартира), расположено по адресу: 

<

адрес>; 38,9 кв.м. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должно соответствовать требованиям установленным в Приложении №1 к Контракту (Техническое задание). Цена контракта 1 553 117,12. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения(т.9 л.д.188-196);

- дополнительное соглашение № 1 от 18.05.2022 к государственному контракту № № от 25.04.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей заключенное на основании обращения генерального директора ФИО1 от 28.04.2022, между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО5 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны о внесении в государственный контракт изменений, а именно: внесены изменения в преамбулу Контракта и п. 15 Контракта «Юридические адреса и реквизиты Сторон». (т.9 л.д. 197);

- Доверенность № № от 09.02.2022, согласно которой, ФИО13 с согласия своих родителей уполномочивает № в лице генерального директора ФИО1, представлять её интересы как участника размещения заказа на осуществление действий по участию в открытых аукционах в электронной форме, на всех электронных площадках по продаже за цену на условиях ей известных, в том числе аукционе принадлежащей ей 1/3 доли на праве общей долевой собственности жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес> с правом подписи государственного контракта, и быть её представителем во всех государственных органах.(т.9 л.д. 199);

- Доверенность № № от 09.02.2022, согласно которой, Д.А.А. уполномочивает № в лице генерального директора ФИО1, представлять её интересы как участника размещения заказа на осуществление действий по участию в открытых аукционах в электронной форме, на всех электронных площадках по продаже за цену на условиях ей известных, в том числе аукционе принадлежащей ей 1/3 доли на праве общей долевой собственности жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес> с правом подписи государственного контракта, и быть её представителем во всех государственных органах.(т.9 л.д. 200);

- Доверенность № № от 09.02.2022, согласно которой, Д.Д.С. уполномочивает № в лице генерального директора ФИО1, представлять её интересы как участника размещения заказа на осуществление действий по участию в открытых аукционах в электронной форме, на всех электронных площадках по продаже за цену на условиях ей известных, в том числе аукционе принадлежащей ей 1/3 доли на праве общей долевой собственности жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес> с правом подписи государственного контракта, и быть его представителем во всех государственных органах.(т.9 л.д. 201);

- Акт приема-передачи жилого помещения (квартиры) по государственному контракту 25.04.2022 № №, согласно которого Продавец передал, а Заказчик принял жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, 38,9 кв.м., технические характеристики которого соответствуют условиям Контракта. (.(т.9 л.д. 198)

Согласно платежному поручению № 

<

адрес> от 26.08.2022 предоставленному Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области исх. 49.01-06/4025, финансовое управление Тамбовской области (управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области) с банковского счета № № перечислило денежные средства в сумме 517 705, 71 руб. на банковский счет № №, принадлежащий Д.. Назначение платежа – оплата за приобретенное жилое помещение по государственному контракту № № от 25.04.2022. (т.2 л.д. 94)

Согласно платежному поручению № № от 26.08.2022 предоставленному Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области исх. 49.01-06/4025, финансовое управление Тамбовской области (управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области) с банковского счета № № перечислило денежные средства в сумме 517 705, 70 руб. на банковский счет № №, принадлежащий Д.. Назначение платежа – оплата за приобретенное жилое помещение по государственному контракту № № от 25.04.2022.(т.2 л.д.95) 

Согласно платежному поручению № № от 26.08.2022, финансовое управление Тамбовской области (управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области) с банковского счета № № перечислило денежные средства в сумме 517 705, 70 руб. на банковский счет № №, принадлежащий Д. Д. С.. Назначение платежа – оплата за приобретенное жилое помещение по государственному контракту № № от 25.04.2022.(т.2 л.д. 96). Что также подтверждается информацией ПАО «Сбербанк России» от 15.12.2022, с приложением, выписки о движении денежных средств по расчетному счету Ж.Л.А., Д.А.Д., Д.А.А.., Д.Д.А.т.1 л.д. 231, 232-233, т.2 л.д. 132, 133)

В ходе обыска в автомобиле марки «KIA K5» государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, были изъяты: печать с автоматической оснасткой №, печать с карманной оснасткой №, ежедневник в обложке черного цвета, которые 20.12.2022г. были осмотрены. (т.2 л.д. 179-183, 184-189)

В ходе обыска 19.12.2022 в помещениях Управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области, расположенных по адресу: 

<

...>, были изъяты: книга регистрации входящих документов для делопроизводства; акт осмотра жилого помещения (квартиры) от 27.05.2022; акт осмотра жилого помещения (квартиры) от 06.06.2022, акт приема-передачи жилого помещения (квартиры) от 27.05.2022; представление от 02.11.2022 №21-33-2022, приказ от 30.06.2022 №149-0 с приложениями, приказ от 30.10.2019 №359-0 с приложением; приказ от 18.11.2019 №172-К с приложением; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 19.05.2022; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 10.10.2022; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 10.10.2022; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 10.10.2022; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 10.10.2022; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 10.10.2022; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 10.10.2022; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 28.04.2022. (т. 2 л.д. 200-202)

Согласно протоколу осмотра изъятые в Управлении градостроительства и архитектуры документы были осмотрены 20.12.2022г. и в них обнаружено следующее:

В книге регистрации входящих документов имеется информация: 13.10.2022 поступили уведомления от № о готовности к сдаче жилого помещения в г.Рассказово, в с.ФИО8, в г.Тамбов; 18.10.2022 поступило письмо от Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области по вопросу газификации квартир для детей-сирот в 

<

адрес>; 20.10.2022 поступила информация от Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области по квартирам для детей-сирот в с.ФИО8; 21.10.2022 в управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области поступил пакет документов от № на приобретение жилых помещений, а также письмо от прокуратуры Тамбовского района о проведении проверки по соблюдению прав детей-сирот; 28.10.2022 поступило письмо от Беломестнодвойневского с/с об отсутствии канализации в многоквартирном доме; 31.10.2022, 03.11.2022, 03.12.2022, 12.12.2022, 13.12.2022 в управление поступила информация от Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области о предоставлении жилья; 07.11.2022 в управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области поступили письма от № об изменении характеристик; 09.11.2022 в управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области поступила информация от Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области об обеспечении жильем отдельных категорий граждан; 03.12.2022 в управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области поступила информация от Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области о внесении изменений в государственную программу; 

6.12.2022 в управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области поступило письмо от Октябрьского районного суда г.Тамбова о готовности передать помещение для детей-сирот;

Из акта осмотра жилого помещения (квартиры), расположенной по адресу: 

<

адрес>, от 27.05.2022 следует, что членами комиссии являлись: консультант: ФИО14, заместитель начальника отдела строительства: ФИО15, начальник отдела по содержанию и обеспечению надлежащего использования специализированного фонда ФИО16 Члены комиссии указали в акте, что квартира принята и полностью соответствует техническому заданию. Также в данном акте указано, что в квартире имеется центральная канализация.

Из акта осмотра жилого помещения (квартиры), расположенной по адресу: 

<

адрес>, от 06.06.2022, следует, что членами комиссии являлись: консультант: ФИО14, заместитель начальника отдела строительства: ФИО15, начальник отдела по содержанию и обеспечению надлежащего использования специализированного фонда ФИО16 Члены комиссии указали в акте, что квартира принята и полностью соответствует техническому заданию. Также в данном акте указано, что в квартире имеется центральная канализация.

Согласно акту приема-передачи жилого помещения (квартиры) от 27.05.2022, № в лице генерального директора ФИО1 передает квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области в лице и.о. начальника управления ФИО5. 

Согласно приказу от 30.10.2019 №359-0 управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области о создании комиссии по осмотру жилых помещений (квартир). В приложении к приказу - акте осмотра жилого помещения (квартиры) указаны основные требования к квартирам, в том числе и наличие центральной канализации.

В уведомлении от 19.05.2022, № информирует Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области о готовности к сдаче жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В уведомлении от 28.04.2022, № информирует Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области о готовности к сдаче жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 203-213,)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 20.12.2022 с фототаблицей, произведен осмотр документов, изъятых в ходе обыска 19.12.2022 (т.2 л.д. 226-228) в Управлении социальной защиты и семейной политики 

<

адрес>, а именно:

- приказа комитета по управлению имуществом Тамбовской области №352 от 29.06.2022, о передаче недвижимого имущества – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющегося государственной собственностью Тамбовской области, с баланса управления градостроительства и архитектуры области и закреплении его за Тамбовским областным государственным казенным учреждением «Центр координации и развития социальной защиты» на праве оперативного управления»;

- приказа комитета по управлению имуществом Тамбовской области №522 от 05.09.2022 с приложением, о передаче недвижимого имущества - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющегося государственной собственностью Тамбовской области, с баланса управления градостроительства и архитектуры области и закреплении его за Тамбовским областным государственным казенным учреждением «Центр координации и развития социальной защиты» на праве оперативного управления»; 

- договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей №2569 от 25.07.2022, заключенный между ТОГКУ «Центр координации и развития социальной защиты» в лице и.о. директора ФИО17 с одной стороны, и гражданкой П.В.Г. с другой стороны. Предмет договора- передача наймодателю во временное владение и пользование жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> находящееся в собственности Тамбовской области;

- письма от 16.06.2022 №49.01-06/2019, согласно которому управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области сообщают врио начальника управления социальной защиты и семейной политики о том, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> передается с баланса управления градостроительства и архитектуры области на баланс комитета;

- письма от 22.08.2022 №49.01-06/2882, согласно которому управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области сообщают врио начальника управления социальной защиты и семейной политики о том, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, передается с баланса управления градостроительства и архитектуры области на баланс комитета. (т.2 л.д. 229-231)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 20.12.2022 произведен осмотр предметов и документов, изъятых в ходе обыска 19.12.2022 в № (т.3 л.д. 3-9), а именно:

- акта приема-передачи ключей от 27.05.2022, в котором Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принимает ключи от №, от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- выписки из ЕГРН на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

- копии паспорта ФИО18;

- доверенностей по которым Д.А.А., Д.Д.С., Д.А.Д. с согласия родителей уполномочивают № в лице ФИО1 представлять их интересы как участника размещения заказа на осуществление действий по участию в открытых аукционах в электронной форме, на всех электронных площадках по продаже и за цену им известной, в том числе на аукционе, по итогам которого денежные средства от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, им должны быть перечислены денежные средства;

- акта приема-передачи ключей от 08.06.2022, в котором Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области принимает ключи от №, от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>

- заявления в Федеральную службу государственной регистрации кадастра и картографии на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее Ж.Л.А.;

- технического паспорта жилого помещения (квартиры), по адресу: 

<

адрес>. В техническом описание квартиры указано, что центральная канализация отсутствует;

- письма об изменении характеристик на улучшение от 16.05.2022 №13, согласно которому № просит заменить квартиру, расположение которой: 

<

адрес>, на квартиру, расположение которой: 

<

адрес>, имеющую центральную канализацию;

- счет-фактуры б/н от 27.05.2022, где продавец: №, покупатель: Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области, на общую сумму 1 676 887,38 руб.;

- акта приема-передачи жилого помещения (квартиры), по государственному контракту 25 апреля 2022 г. №№, по которому Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области (Заказчик) принял от № в лице ФИО1 жилое помещение (квартиру), расположенную по адресу: 

<

адрес>;

- государственного контракта №№ от 25.04.2022 с учетом дополнительного соглашения №1, на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с приложениями, заключенный между Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области и № в лице генерального директора ФИО1. Предметом контракта является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Цена контракта - 1 313 561,78 рублей. Приемка квартиры осуществляется уполномоченными представителями Покупателя. Покупатель осуществляет выезд приемочной комиссии для проверки ее соответствия условиям, описанным в Контракте. В конкретных показателях жилого помещения (квартиры) указано, что в квартире должно быть наличие центральной канализации;

- писем об изменении характеристик на улучшенные от 02.11.2022 №43; от 02.11.2022 №42; от 02.11.2022 №44; от 02.11.2022 №45; от 02.11.2022 №40; от 02.11.2022 №41; 

- заявления №13 от 01.11.2022, от ФИО1, в котором он просит Главу администрации Беломестнодвойневского сельсовета ФИО19 подключить к системе центральной канализации квартиры, расположенные по следующим адресам: №;

- ответов на заявления от 01.11.2022 № 847, 848, в котором администрация Беломестнодвойневского сельсовета информирует ФИО1 об отсутствии на территории сельсовета центральной канализации;

- проектной документации от 08.11.2022 квартиры №

<

адрес>, основные показатели по системам водоснабжения и водоотведения, ситуационный план, схема сети канализации, где изображены: емкость-накопитель, станция очистки, колодец, труба;

- агентского договора на участие в аукционе №12 от 14.04.2022, заключенного между Ж.Л.А. (Принципал) с одной стороны, и ООО Тамбовский мясной двор» в лице генерального директора ФИО1 (Агент), с другой стороны. Предметом договора является обязательство за вознаграждение совершить от имени Принципала комплекс юридических и фактических действий, направленных на продажу путем участия в электронном аукционе для государственных и муниципальных нужд квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- доверенности № №, по которой Ж.Л.А. уполномочивает № в лице ФИО1 представлять ее интересы как участника размещения заказа на осуществление действий по участию в открытых аукционах в электронной форме, на всех электронных площадках по продаже и за цену ей известной, в том числе на аукционе по продаже квартиры, расположенной по адресу: №;

- согласия №, согласно которому ФИО20 дает согласие своей супруге Ж.Л.А. на продажу квартиры, расположенной по адресу: №;

- агентских договоров на участие в аукционе №6, 6/1, 6/2 от 08.02.2022, заключенных между Д.А.А., Д.Д.С. и Д.А.Д. (Принципалами) с одной стороны, и ООО №» в лице генерального директора ФИО1 (Агент), с другой стороны. Предметом договора является обязательство за вознаграждение совершить от имени Принципала комплекс юридических и фактических действий, направленных на продажу путем участия в электронном аукционе для государственных и муниципальных нужд принадлежащего на праве собственности Принципалам объекта недвижимости: квартиры, расположенной по адресу: №

- мобильного телефона марки «Realme C11 2021» модель № аб.номер №». В списке контактов номер телефона №, который записан как «Бадо». При осмотре приложения WhatsApp имеется переписка с абонентским номером № с наименованием «Тех Паспорт», из которой следует, что 08.04.2022г. № просит предоставить на объект по адресу Тамбовская область, р-н 

<

адрес>, и выписку ЕГРН по этой квартире. Абонент «Тех Паспорт» спрашивает, есть ли там канализация, а № отвечает, что не центральная, а выгребная яма, на что получает ответ, что будет пустая графа, т.к. это не канализация. 

- мобильного телефон марки «№ модель № При осмотре приложения WhatsApp была обнаружена переписка от 8.04.2022г. между ФИО1 и К.В.А. в ходе которой она сообщает, что в техпаспорте квартиры в 

<

адрес>, будет стоять прочерк в графе канализация.(т.3 л.д. 3-9, л.д.10-94)

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.02.2023, СD-R диска с детализацией абонентский номеров оператора сотовой связи ПАО «МТС» 

<

адрес> и 

<

адрес> за период с 01.01.2021 по 12.01.2023, предоставленной филиалом ПАО «МТС», согласно которой 27.05.2022 абонентские номера 

<

адрес> и 

<

адрес> не фиксировались на территории с

<

адрес>, в связи с чем В.А.Г.. и К.Г.В. не могли осматривать в составе комиссии, квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. (т.4 л.д.29-41)

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.02.2023, СD-R диска с детализацией абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» 

<

адрес> за период с 01.01.2021 по 12.01.2023, предоставленной ПАО «ВымпелКом», согласно которой абонентский номер зарегистрирован на ФИО1 27.05.2022 и 06.06.2022 он не фиксировался в 

<

адрес>. (т.6 л.д.229-232)

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.02.2023, СD-R диска с детализацией абонентского номера оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» 89537034573, зарегистрированного на ФИО16, который 27.05.2022 и 06.06.2022 не фиксировался на территории 

<

адрес>, (т.7 л.д.10-14)

Заключением строительно-технической судебной экспертизы №00362/6-1-23 от 05.07.2023, установлено, что рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на апрель 2022 года, составляет: 515 857 рублей, центральная канализация в ней отсутствует; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на апрель 2022 года, составляет: 463 127 рублей, центральная канализация в ней также отсутствует.(т.7 л.д.184-233).

В судебном заседании в порядке ст. 282 УПК РФ был допрошен эксперт ФИО21, который полностью подтвердил данное им заключение. Также он пояснил, что в ходе проведения экспертизы им было установлено наличие местной, локальной системы канализации, так как имелись накопительные емкости, в районе каждого подъезда, и они были переполнены, вода никуда не уходила. При этом часть трубопроводов, ведущих от домов к этим емкостям, проходила по поверхности земли. Они не были закопаны, сточные воды вытекали прямо на участок, присутствовал запах. Такое расположение канализационных труб не приемлемо, так как может повлечь их промерзание. Канализация устанавливается с разрешения администрации населенного пункта, поскольку используется общая земля. Данный вид канализации понятию очистного сооружения не отвечает, и выполняет функцию сбора, транспортировки сточных вод от зданий к приемному резервуару. Таким образом, он пришел к выводу, что канализация, имеющаяся в квартирах, не является центральной. При этом центральная канализация, централизованная система и центральное водоотведение - это тождественные понятия. Центральная канализация - это система, осуществляющая сбор, транспортировку сточных вод от домов, зданий, к специальным очистным сооружениям. Центральная система канализации состоит из труб, насосов перекачивающих сточные воды и очистных сооружений. В заключении экспертизы указан перечень из чего состоит центральная система канализации, её признаки. 

Согласно ответу Администрации 

<

адрес> от 10.02.2023, согласно которому в многоквартирных домах № 30 № 32, расположенных по улице 

<

адрес> центральная канализация отсутствует. (т.4 л.д.28)

Согласно ответу Администрации 

<

адрес> от 10.02.2023 ФИО1 на заявление от 01.11.2022 был дан ответ о невозможности присоединения к центральной канализации квартир по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, так как на территории сельсовета центральная канализация отсутствует (т.4 л.д.128; 129)

Согласно копии инвентарного дела № 85/07 по дому 

<

адрес>. Согласно имеющимся в указанном инвентарном деле сведениям в разделе № 5 описание конструктивных элементов наличие какой-либо канализации в доме 

<

адрес> не предусмотрено. (т.7 л.д.123-149)

Согласно копии инвентарного дела № 86/07 по дому № 

<

адрес>. Согласно имеющимся в указанном инвентарном деле сведениям в разделе № 5 описание конструктивных элементов наличие какой-либо канализации в доме № 

<

адрес> не предусмотрено. (т.7 л.д.150-177)

ООО «Абсолют-кадастр» предоставил копию технического паспорта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно указанным сведениям в разделе № 3 указанного технического паспорта (Техническое описание квартиры) наличие канализации отсутствует; копию технического паспорта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно указанным сведениям в разделе «Наименование конструктивных элементов» указанного технического паспорта имеется отметка о наличии канализации. (т.10 л.д.102, 111-113, 123-125)

Согласно ответу ресурсоснабжающей организации ООО «

<

адрес>» от 05.07.2023, ООО «

<

адрес>», договоры на предоставление услуг «Водоотведение» с собственниками квартир в с

<

адрес> не заключались, так как организация не оказывает таких услуг. (т.10 л.д.148)

Министерством градостроительства и архитектуры Тамбовской области были предоставлены акты осмотра от 07.11.2022, согласно которым в рамках проведения служебной проверки комиссией, в составе представителя управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области, представителей ТОГБУ «Капиталстрой» проведены контрольные мероприятия по осмотру жилых помещений (квартир), расположенных по адресу: 

<

адрес>, и д. № в ходе которых было установлено, что состояние квартир не соответствует техническому заданию, а именно в числе прочего в указанных жилых помещениях отсутствует центральная канализация. (т.10 л.д. 74-77, 78-83)

Виновность ФИО1 в покушении на мошенничество подтверждается помимо приведенных ранее показаний представителей потерпевшего ФИО2 и ФИО9, свидетелей Т.А.Ю., Д.С.В. К.В.А. Г., Б.Д.И. М.А.С., Е., С., эксперта ФИО21, также подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ:

- К.П.Н. который показал, что проживал по адресу: 

<

адрес> Данная квартира была двухкомнатная, общей площадью 55,1 кв.м. и требовала косметического ремонта. В квартиру его родители сами проводила газ, и для обогрева квартиры был установлен газовый котел. Водоснабжение в квартиру было подведено застройщиком. Горячей воды изначально в квартире не было, и родители сами устанавливали электрический водонагреватель. В ванной комнате имелась канализационная труба, которая уходила на первый этаж, а далее в выгребную яму. Был установлен унитаз, раковина. Канализация была сделана застройщиком. 

Весной 2022 года они решили продать квартиру и разместили объявление на сайте «Авито», указав стоимость 1 000 000 рублей. После чего позвонила девушка Владислава, сообщила, что является работником № и что данная организация хочет приобрести квартиру, которая в дальнейшем будет реализована в рамках программы. Вместе со своей матерью К приехали в офис №, где их встретила Владислава, и между ним, его мамой К и ООО «№» в лице генерального директора ФИО1 был составлен предварительный договор, в котором прописана стоимость квартиры в размере 950 000 рублей, т.к. ФИО1 попросил уступить ему. Также они выдали доверенность на имя генерального директора № ФИО1 для участия в электронных торгах. 

В сентябре 2022 года, ему позвонила Владислава и сообщила, что они выиграли торги, и что им необходимы ключи от квартиры и документы. После этого он один комплект ключей, а также все вышеуказанные документы привез в офис №, где передал Владиславе. Перед оформлением сделки квартиру никто не смотрел, что-либо про квартиру у него не узнавали, про канализацию не спрашивали и он ничего не говорил. (т. 4 л.д. 118-120, т.9 л.д. 230-231)

-Л.Л.В.., которая показала, что ей и ее детям принадлежит квартира по адресу: Тамбовская область, 

<

адрес>. В данном доме какая-либо канализация не предусмотрена и канализации в доме никогда не было. Некоторые из жильцов вышеуказанного дома, провели самостоятельно канализацию, а именно выгребную яму. У нее в квартире не было канализации, и не был установлен санузел. В июле 2022 года она решила продать квартиру и разместила объявление на сайте «Авито». Стоимость квартиры - 650 000 рублей. Вскоре ей позвонил Алоян и они договорились об осмотре. В 10 числах июля 2022 года приехал Алоян и она пояснила, что в квартире отсутствует канализация и сантехника, на кухне имелась раковина, а под раковиной стояло ведро, и они договорились о продаже квартиры за 600 000 рублей, из-за отсутствия канализации, с чем Алоян согласился. Впоследствии они с детьми составили агентские договора на Алояна, на участие в аукционах по продаже квартиры, и выдали ему доверенности. 

Потом она передала Алояну ключи от квартиры. Со слов соседей, в её квартире производился какой-то ремонт. (т.5 л.д. 117-119, т. 9 л.д. 232-233). Согласно протоколу очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Л от 28.04.2023, свидетель Л подтвердила, что сообщила Алояну об отсутствии канализации в ее квартире, с ее показаниями ФИО1 согласился (т.9 л.д.234-237)

- К., которая показала, что она по просьбе К показывала его квартиру покупателю. В ходе осмотра квартиры, она сказала Бадо, что канализация имеется, и отвела его к выгребной яме, в которую сливалась вода из квартиры К. Про центральную канализацию он у неё не спрашивал. После осмотра квартиры, спустя некоторое время приехала бригада рабочих, которая стала проводить ремонт в квартире К. (т.10 л.д. 156-159)

- М., который показал, что он приобрел квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> в начале 2022 года за 400-500 тысяч рублей. В квартире имелся санузел, который, кажется, работал, но точно утверждать этого не может. Потом он оформил доверенность на № в лице генерального директора ФИО1, для того чтобы тот ее продал. (т.7 л.д. 237-239) 

- Т.М.Т.., который показал, что квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, он купил через сайт «Авито» в мае-июне 2022 года за 400 000 рублей. Сделку оформляли в МФЦ, при оформлении сделки купли-продажи квартиры никто из третьих лиц не присутствовал, то есть при оформлении сделки был он и собственник квартиры. Перед тем как приобрести квартиру, он ее осматривал, в ней имелся санузел, ванная, унитаз, раковина, которые находились в работоспособном состоянии, вода сливалась в канализацию. Какая была канализация, ему было все равно. После произведенного ремонта он решил ее продать, и узнал, что Алоян генеральный директор № занимается приобретением и продажей квартир. Он обратился к нему, а тот попросил оформить на него нотариальную доверенность. (т.10 л.д. 136-139) 

Ч.С.В.., которая показала, что по адресу: 

<

адрес>, расположена двухкомнатная квартира, которая принадлежит ей и её сыну. Данную квартиру она решила продать, и выложила объявление на сайте «Авито». Стоимость квартиры в объявлении указала 250 000 рублей. В объявления она указывала, что в квартире отсутствует какая-либо канализация 

В мае 2022г. ей позвонила девушка, которая представилась Владиславой и сообщила, что хочет приобрести квартиру. Она по телефону Владиславе сказала, что в квартире отсутствует канализация и санузел, на что та пояснила, что отсутствие канализации их устраивает. 

27.05.2022 она приехала в МФЦ г. Тамбова, где встретилась с Владиславой и Т.М.Т., где между ней и Т.М.Т. был составлен договор купли-продажи квартиры. После этого ФИО22 передал ей 250 000 рублей наличными, а она отдала ему ключи (том №7 л.д. 4-6) 

- ФИО23, которая показала, что летом 2022 года ее двоюродный брат Л. продал квартиру, по адресу: 

<

адрес> Алояну за 500 000 рублей. После этого в квартире производились ремонтные работы. В сентябре 2022 года к ней обратился ФИО1 с просьбой провести через ее квартиру канализационную трубу, так как квартира Л. расположена над ее квартирой. ФИО1 заверил, что все сделает аккуратно, но В.Н.В. ему отказала. Она также показала ФИО1 свою выгребную яму. (т.4 л.д. 16-20)

- ФИО24, которая показала, что технические паспорта на объекты недвижимости, расположенные по адресам 

<

адрес>, 

<

адрес>, Тамбовская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были предоставлены в рамках договора № 4 от 04.10.2021, заключенного между № и ООО «Абсолют-кадастр». 

Несоответствие сведений технических паспортов на квартиры по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, полученных из ТОГБУ «ЦОКСОН», согласно которых в указанных квартирах отсутствует канализация и технических паспортах на эти же квартиры, составленные ООО «Абсолют-кадастр», в которых указано, что в данных квартирах канализация имеется, она объясняет тем, что полученные сведения из портала Росреестра на объекты недвижимости вносятся ими в программу по составлению технических паспортов вручную и может предположить, что ими была допущена техническая ошибка. (т.10 л.д.149-153)

Свидетель Л.Н.И. в судебном заседании показал, что ему по наследству досталась квартира, по адресу: с

<

адрес> Квартира требовала капитально ремонта, в ней не было ни отопления, ни канализации, ни окон. Туда приехал Алоян, который по объявлению узнал, что он продает квартиру. Алоян осматривал ее перед тем, как заключить договор, знал, что канализации не было. Они договорились на 500 000 рублей, и он согласился, что они отремонтируют квартиру и продадут. Потом он узнал, что в квартире были вставлены пластиковые окна, сделан косметический ремонт, поставлены батареи и котел. Канализацию не сделали, хотя трубы туда уже завезли. 

Свидетель К.Г.В. в судебном заседании показал, что после смерти матери ему досталась квартира по адресу: 

<

адрес> которую он решил продать, и выставил объявление, указав цену 600 тысяч рублей. Ему позвонил Алоян, сказал, что хочет приобрести квартиру. Осматривал квартиру Алоян без него, т.к. он далеко живет. О наличии коммуникаций они с ним не разговаривали, тот не спрашивал. В квартире не было отопления, но была канализация, которая уходила в выгребную яму. 

Вина ФИО1 по данному преступлению, помимо показаний представителей потерпевшего и свидетелей подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Согласно ответу АО «Единая электронная система» исх. № № от 18.08.2023 с приложением, электронные аукционы №№ №; №; №; №; №; №, опубликованы на электронной площадке etp.roseltorg.ru 07.09.2022 комитетом государственного заказа Тамбовской области. Заявки на участие в электронных аукционах №№ №; №; №; №; №; № (заказчик Министерство градостроительства и архитектуры Тамбовской области) поданы 14.09.2022 № с электронной почты №. Владелец сертификата заявки (участник) ФИО1, генеральный директор. (т.10 л.д.177-192)

Министерством градостроительства и архитектуры Тамбовской области исх.№49-01-06/1790 от 10.04.2022 были предоставлены:

1. Полный пакет аукционной документации по государственному контракту № №_344701 от 30.09.2022 на приобретение жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м, для лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в который входит в том числе:

- извещение о проведении электронного аукциона для закупки № № размещенное комитетом государственного заказа Тамбовской области, согласного которому объектом закупки является приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дата и время окончания срока подачи заявок 15.09.2022 07:00, дата подведения итогов определения поставщика 19.09.2022. Заказчик Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области. Начальная (максимальная) цена контракта – 2 239 999, 86 руб. (т.8 л.д.48-49); 

- проект государственного контракта с приложением технического задания и описанием объекта закупки, согласно которому в числе требуемых показателей приобретаемого жилого помещения является наличие в жилом помещении центральной канализации. (т.8 л.д.54-62); 

- скриншот с экрана с АО «Единая электронная торговая площадка», согласно которой для участия в электронном аукционе для закупки № №, 14.09.2022 в 17:35:26 подана заявка от общества с ограниченной ответственностью «№ (т.8 л.д.66); 

- информация необходимая для указания участником в первой части заявки на участие в электронном аукционе, согласной которой № предложило жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 44,6 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, № в числе прочих, указано наличие центральной канализации. (т.8 л.д.69-70); 

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 15.09.2022, согласно которому комиссия по осуществлению закупок рассмотрела в соответствии со ст. 46 Федерального закона № 44-ФЗ единственную заявку на участие в закупке на электронном аукционе № №, информацию и документы на соответствие извещению об осуществлении закупки и приняла решение о том, что единственная заявка под идентификационным номером 8 соответствует требованиям. По результатам рассмотрения единственной заявки участника, электронной аукцион признан несостоявшимся на основании ч.1 ст.52 Федерального закона № 44-ФЗ. На основании п.6 ч.2 ст. 52 и в соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о заключении контракта с участником подавшим единственную заявку на участие в электронном аукционе, в связи с признанием её соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки. (т.8 л.д.67); 

- государственный контракт № № от 30.09.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (протокол подведения итогов определения поставщика № от 15.09.2022) между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО7 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, согласно которого, продавец обязуется в многоквартирном доме передать Заказчику 1 жилое помещение (квартиру), а Заказчик принять и оплатить жилое помещение (квартиру), на условиях, предусмотренных Контрактом, извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой Продавца (участника закупки). Жилое помещение (квартира), расположено по адресу: 

<

адрес>; 44,6 кв.м. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должно соответствовать требованиям установленным в Приложении №1 к Контракту (Техническое задание). Цена контракта 2 239 999,86 рублей. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения. (т.8 л.д.80-88); 

- уведомление об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта от 30.09.2022 № №_344701 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от 25.11.2022, согласно которому управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области уведомило генерального директора № ФИО1 об одностороннем отказе исполнения указанного контракта, так как было установлено, что поставляемое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 44,6 кв.м. не соответствует установленными извещением об осуществлении закупки документацией о закупке требованиям к поставляемому товару и предоставлена недостоверная информация о соответствии поставляемого жилого помещения требованиям, что позволило стать № победителем определения Продавца. Согласно п. 1.3. Контракта технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям установленным в Приложении № 1 к Контракту (Техническое задание), в том числе и жилое помещение должно быть подключено к центральной канализации. Согласно информации предоставленной Администрацией Беломестнодвойневского Сельсовета Тамбовского района, Тамбовской области центральная канализация в данном населенном пункте отсутствует. (т.8 л.д.89-90); 

2. полный пакет аукционной документации по государственному контракту № № от 30.09.2022 на приобретение жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м, для лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в который входит в том числе:

- извещение о проведении электронного аукциона для закупки № № размещенное комитетом государственного заказа Тамбовской области, согласного которому объектом закупки является приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дата и время окончания срока подачи заявок 15.09.2022 07:00, дата подведения итогов определения поставщика 19.09.2022. Заказчик Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области. Начальная (максимальная) цена контракта – 2 239 999, 86 руб. (т.8 л.д.48-49); 

- проект государственного контракта с приложением технического задания и описанием объекта закупки, согласно которому в числе требуемых показателей приобретаемого жилого помещения является наличие в жилом помещении центральной канализации. (т.8 л.д.97-105); 

- скриншот с экрана с АО «Единая электронная торговая площадка», согласно которой для участия в электронном аукционе для закупки № №, 14.09.2022 в 17:30:59 подана заявка от общества с ограниченной ответственностью «№». (т.8 л.д.109); 

- информация необходимая для указания участником в первой части заявки на участие в электронном аукционе, согласной которой № предложило жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 39,1 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, № в числе прочих, указано наличие центральной канализации. (т.8 л.д.112); 

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 15.09.2022, согласно которому комиссия по осуществлению закупок рассмотрела в соответствии со ст. 46 Федерального закона № 44-ФЗ единственную заявку на участие в закупке на электронном аукционе № №, информацию и документы на соответствие извещению об осуществлении закупки и приняла решение о том, что единственная заявка под идентификационным номером 8 соответствует требованиям. По результатам рассмотрения единственной заявки участника, электронной аукцион признан несостоявшимся на основании ч.1 ст.52 Федерального закона № 44-ФЗ. На основании п.6 ч.2 ст. 52 и в соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о заключении контракта с участником подавшим единственную заявку на участие в электронном аукционе, в связи с признанием её соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки. (т.8 л.д.110-111); 

- государственный контракт № №_344701 от 30.09.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (протокол подведения итогов определения поставщика № от 15.09.2022) между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО7 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, согласно которого, продавец обязуется в многоквартирном доме передать Заказчику 1 жилое помещение (квартиру), а Заказчик принять и оплатить жилое помещение (квартиру), на условиях, предусмотренных Контрактом, извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой Продавца (участника закупки). Жилое помещение (квартира), расположено по адресу: 

<

адрес>; 39,1 кв.м. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должно соответствовать требованиям установленным в Приложении №1 к Контракту (Техническое задание). Цена контракта 2 085 333,20 руб. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения. (т.8 л.д.122-130); 

- уведомление об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта от 30.09.2022 № №_344701 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от 25.11.2022, согласно которому управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области уведомило генерального директора № ФИО1 об одностороннем отказе исполнения указанного контракта, так как было установлено, что поставляемое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 39.1 кв.м. не соответствует установленными извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке требованиям к поставляемому товару и предоставлена недостоверная информация о соответствии поставляемого жилого помещения требованиям, что позволило стать № победителем определения Продавца. Согласно п. 1.3. Контракта технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям установленным в Приложении № 1 к Контракту (Техническое задание), в том числе и жилое помещение должно быть подключено к центральной канализации. Согласно информации предоставленной Администрацией Беломестнодвойневского Сельсовета Тамбовского района, Тамбовской области центральная канализация в данном населенном пункте отсутствует. (т.8 л.д.131); 

3. полный пакет аукционной документации по государственному контракту № № от 30.09.2022 на приобретение жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м, для лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в который входит в том числе:

- извещение о проведении электронного аукциона для закупки № № размещенное комитетом государственного заказа Тамбовской области, согласного которому объектом закупки является приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дата и время окончания срока подачи заявок 15.09.2022 07:00, дата подведения итогов определения поставщика 19.09.2022. Заказчик Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области. Начальная (максимальная) цена контракта – 2 239 999, 86 руб. (т.8 л.д.133-134); 

- проект государственного контракта с приложением технического задания и описанием объекта закупки, согласно которому в числе требуемых показателей приобретаемого жилого помещения является наличие в жилом помещении центральной канализации. (т.8 л.д.139-147); 

- скриншот с экрана с АО «Единая электронная торговая площадка», согласно которой для участия в электронном аукционе для закупки № №, 14.09.2022 в 17:56:36 подана заявка от общества с ограниченной ответственностью «Тамбовский Мясной Двор». (т.8 л.д.151); 

- информация необходимая для указания участником в первой части заявки на участие в электронном аукционе, согласной которой № предложило жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 55,1 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, № в числе прочих, указано наличие центральной канализации. (т.8 л.д.154); 

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 15.09.2022, согласно которому комиссия по осуществлению закупок рассмотрела в соответствии со ст. 46 Федерального закона № 44-ФЗ единственную заявку на участие в закупке на электронном аукционе № №, информацию и документы на соответствие извещению об осуществлении закупки и приняла решение о том, что единственная заявка под идентификационным номером 8 соответствует требованиям. По результатам рассмотрения единственной заявки участника, электронной аукцион признан несостоявшимся на основании ч.1 ст.52 Федерального закона № 44-ФЗ. На основании п.6 ч.2 ст. 52 и в соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о заключении контракта с участником подавшим единственную заявку на участие в электронном аукционе, в связи с признанием её соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки. (т.8 л.д.152-153); 

- государственный контракт № № от 30.09.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (протокол подведения итогов определения поставщика № от 15.09.2022) между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО7 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, согласно которого, продавец обязуется в многоквартирном доме передать Заказчику 1 жилое помещение (квартиру), а Заказчик принять и оплатить жилое помещение (квартиру), на условиях, предусмотренных Контрактом, извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой Продавца (участника закупки). Жилое помещение (квартира), расположено по адресу: 

<

адрес>; 55,1 кв.м. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должно соответствовать требованиям установленным в Приложении №1 к Контракту (Техническое задание). Цена контракта 2 239 999,86 рублей 86 копеек, НДС не облагается. Стоимость 1 кв. м общей площади жилого. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения. (т.8 л.д.166-182); 

- уведомление об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта от 30.09.2022 № № на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от 25.11.2022, согласно которому управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области уведомило генерального директора № ФИО1 об одностороннем отказе исполнения указанного контракта, так как было установлено, что поставляемое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 55.1 кв.м. не соответствует установленными извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке требованиям к поставляемому товару и предоставлена недостоверная информация о соответствии поставляемого жилого помещения требованиям, что позволило стать № победителем определения Продавца. Согласно п. 1.3. Контракта технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Контракту (Техническое задание), в том числе и жилое помещение должно быть подключено к центральной канализации. Согласно информации предоставленной Администрацией Беломестнодвойневского Сельсовета Тамбовского района, Тамбовской области центральная канализация в данном населенном пункте отсутствует. (т.8 л.д.183); 

4. полный пакет аукционной документации по государственному контракту № № от 30.09.2022 на приобретение жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м, для лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: Тамбовская область, 

<

адрес>, в который входит в том числе:

- извещение о проведении электронного аукциона для закупки № № размещенное комитетом государственного заказа Тамбовской области, согласного которому объектом закупки является приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дата и время окончания срока подачи заявок 15.09.2022 07:00, дата подведения итогов определения поставщика 19.09.2022. Заказчик Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области. Начальная (максимальная) цена контракта – 2 239 999, 86 руб. (т.8 л.д.185-189); 

- проект государственного контракта с приложением технического задания и описанием объекта закупки, согласно которому в числе требуемых показателей приобретаемого жилого помещения является наличие в жилом помещении центральной канализации. (т.8 л.д.198-211); 

- скриншот с экрана с АО «Единая электронная торговая площадка», согласно которой для участия в электронном аукционе для закупки № №, 14.09.2022 в 17:47:26 подана заявка от общества с ограниченной ответственностью «

<

адрес>». (т.8 л.д.219); 

- информация необходимая для указания участником в первой части заявки на участие в электронном аукционе, согласной которой № предложило жилое помещение, расположенное по адресу: Тамбовская область, 

<

адрес>, общая площадь 42,2 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, ООО ««№» в числе прочих, указано наличие центральной канализации. (т.8 л.д.222-223); 

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 15.09.2022, согласно которому комиссия по осуществлению закупок рассмотрела в соответствии со ст. 46 Федерального закона № 44-ФЗ единственную заявку на участие в закупке на электронном аукционе № №, информацию и документы на соответствие извещению об осуществлении закупки и приняла решение о том, что единственная заявка под идентификационным номером 1 соответствует требованиям. По результатам рассмотрения единственной заявки участника, электронной аукцион признан несостоявшимся на основании ч.1 ст.52 Федерального закона № 44-ФЗ. На основании п.6 ч.2 ст. 52 и в соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о заключении контракта с участником подавшим единственную заявку на участие в электронном аукционе, в связи с признанием её соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки. (т.8 л.д.220-221); 

- государственный контракт № №_344701 от 30.09.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (протокол подведения итогов определения поставщика № от 15.09.2022) между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО7 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «№», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, согласно которого, продавец обязуется в многоквартирном доме передать Заказчику 1 жилое помещение (квартиру), а Заказчик принять и оплатить жилое помещение (квартиру), на условиях, предусмотренных Контрактом, извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой Продавца (участника закупки). Жилое помещение (квартира), расположено по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; 42,2 кв.м. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должно соответствовать требованиям установленным в Приложении №1 к Контракту (Техническое задание). Цена контракта 2 239 999,86 рублей. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения. (т.8 л.д.237-253); 

- уведомление об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта от 30.09.2022 № №_344701 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от 25.11.2022, согласно которого управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области уведомило генерального директора № ФИО1 об одностороннем отказе исполнения указанного контракта, так как было установлено, что поставляемое жилое помещение, расположенное по адресу: Тамбовская область, 

<

адрес>; 42.2 кв.м. не соответствует установленными извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке требованиям к поставляемому товару и предоставлена недостоверная информация о соответствии поставляемого жилого помещения требованиям, что позволило стать № победителем определения Продавца. Согласно п. 1.3. Контракта технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Контракту (Техническое задание), в том числе и жилое помещение должно быть подключено к центральной канализации. Согласно информации предоставленной Администрацией Беломестнодвойневского Сельсовета Тамбовского района, Тамбовской области центральная канализация в данном населенном пункте отсутствует. (т.8 л.д.254-255); 

5. полный пакет аукционной документации по государственному контракту № № от 30.09.2022 на приобретение жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м, для лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в который входит в том числе:

- извещение о проведении электронного аукциона для закупки № № размещенное комитетом государственного заказа Тамбовской области, согласного которому объектом закупки является приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дата и время окончания срока подачи заявок 15.09.2022 07:00, дата подведения итогов определения поставщика 19.09.2022. Заказчик Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области. Начальная (максимальная) цена контракта – 2 239 999, 86 руб.(т.9 л.д.1-5); 

- проект государственного контракта с приложением технического задания и описанием объекта закупки, согласно которому в числе требуемых показателей приобретаемого жилого помещения является наличие в жилом помещении центральной канализации.(т.9 л.д.13-38); 

- скриншот с экрана с АО «Единая электронная торговая площадка», согласно которой для участия в электронном аукционе для закупки № №, 14.09.2022 в 17:51:08 подана заявка от общества с ограниченной ответственностью «№».(т.9 л.д.46);

- информация необходимая для указания участником в первой части заявки на участие в электронном аукционе, согласной которой № предложило жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 30,5 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, № в числе прочих, указано наличие центральной канализации.(т.9 л.д.49-50);

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 15.09.2022, согласно которому комиссия по осуществлению закупок рассмотрела в соответствии со ст. 46 Федерального закона № 44-ФЗ единственную заявку на участие в закупке на электронном аукционе № №, информацию и документы на соответствие извещению об осуществлении закупки и приняла решение о том, что единственная заявка под идентификационным номером 2 соответствует требованиям. По результатам рассмотрения единственной заявки участника, электронной аукцион признан несостоявшимся на основании ч.1 ст.52 Федерального закона № 44-ФЗ. На основании п.6 ч.2 ст. 52 и в соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о заключении контракта с участником подавшим единственную заявку на участие в электронном аукционе, в связи с признанием её соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки.(т.9 л.д.47-48);

- государственный контракт № № от 30.09.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (протокол подведения итогов определения поставщика № от 15.09.2022) между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО7 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, согласно которого, продавец обязуется в многоквартирном доме передать Заказчику 1 жилое помещение (квартиру), а Заказчик принять и оплатить жилое помещение (квартиру), на условиях, предусмотренных Контрактом, извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой Продавца (участника закупки). Жилое помещение (квартира), расположено по адресу: 

<

адрес>; 30,5 кв.м. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должно соответствовать требованиям установленным в Приложении №1 к Контракту (Техническое задание). Цена контракта 1 626 666,57 рублей. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения.(т.9 л.д.65-80); 

- уведомление об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта от 30.09.2022 № №_344701 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от 25.11.2022, согласно которого управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области уведомило генерального директора № ФИО1 об одностороннем отказе исполнения указанного контракта, так как было установлено, что поставляемое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 30,5 кв.м. не соответствует установленными извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке требованиям к поставляемому товару и предоставлена недостоверная информация о соответствии поставляемого жилого помещения требованиям, что позволило стать № победителем определения Продавца. Согласно п. 1.3. Контракта технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям установленным в Приложении № 1 к Контракту (Техническое задание), в том числе и жилое помещение должно быть подключено к центральной канализации. Согласно информации предоставленной Администрацией Беломестнодвойневского Сельсовета Тамбовского района, Тамбовской области центральная канализация в данном населенном пункте отсутствует.(т.9 л.д.81);

6. полный пакет аукционной документации по государственному контракту № № от 30.09.2022 на приобретение жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м, для лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в который входит в том числе:

- извещение о проведении электронного аукциона для закупки № № размещенное комитетом государственного заказа Тамбовской области, согласного которого объектом закупки является приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Дата и время окончания срока подачи заявок 15.09.2022 07:00, дата подведения итогов определения поставщика 19.09.2022. Заказчик Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области. Начальная (максимальная) цена контракта – 2 239 999, 86 руб.(т.9 л.д.83-87);

- проект государственного контракта с приложением технического задания и описанием объекта закупки, согласно которому в числе требуемых показателей приобретаемого жилого помещения является наличие в жилом помещении центральной канализации.(т.9 л.д.95-102); 

- скриншот с экрана с АО «Единая электронная торговая площадка», согласно которой для участия в электронном аукционе для закупки № №, 14.09.2022 в 17:43:27 подана заявка от общества с ограниченной ответственностью 

<

адрес>т.9 л.д.110); 

- информация необходимая для указания участником в первой части заявки на участие в электронном аукционе, согласной которой № предложило жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 42,7 кв.м и в конкретных показателях данного жилого помещения, № в числе прочих, указано наличие центральной канализации.(т.9 л.д.113-115);

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 15.09.2022, согласно которому комиссия по осуществлению закупок рассмотрела в соответствии со ст. 46 Федерального закона № 44-ФЗ единственную заявку на участие в закупке на электронном аукционе № №, информацию и документы на соответствие извещению об осуществлении закупки и приняла решение о том, что единственная заявка под идентификационным номером 1 соответствует требованиям. По результатам рассмотрения единственной заявки участника, электронной аукцион признан несостоявшимся на основании ч.1 ст.52 Федерального закона № 44-ФЗ. На основании п.6 ч.2 ст. 52 и в соответствии с п. 25 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о заключении контракта с участником подавшим единственную заявку на участие в электронном аукционе, в связи с признанием её соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки.(т.9 л.д.111-112);

- государственный контракт № № от 30.09.2022 на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключенный на основании решения аукционной комиссии по осуществлению закупок для государственных нужд управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области (протокол подведения итогов определения поставщика № от 15.09.2022) между управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области именуемое в дальнейшем Заказчик в лице исполняющего обязанности начальника управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области ФИО7 действующего на основании Положения, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью «Тамбовский мясной двор», в дальнейшем Продавец, в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава, с другой стороны, согласно которого, продавец обязуется в многоквартирном доме передать Заказчику 1 жилое помещение (квартиру), а Заказчик принять и оплатить жилое помещение (квартиру), на условиях, предусмотренных Контрактом, извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой Продавца (участника закупки). Жилое помещение (квартира), расположено по адресу: 

<

адрес>; 42,7 кв.м. Технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должно соответствовать требованиям установленным в Приложении №1 к Контракту (Техническое задание). Цена контракта 2 239 999,86 рублей. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения.(т.9 л.д.132-140); 

- уведомление об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта от 30.09.2022 № № на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м для лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от 25.11.2022, согласно которого управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области уведомило генерального директора № ФИО1 об одностороннем отказе исполнения указанного контракта, так как было установлено, что поставляемое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 42,7 кв.м. не соответствует установленными извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке требованиям к поставляемому товару и предоставлена недостоверная информация о соответствии поставляемого жилого помещения требованиям, что позволило стать № победителем определения Продавца. Согласно п. 1.3. Контракта технические характеристики и иные требования жилого помещения (квартиры) должны соответствовать требованиям, установленным в Приложении № 1 к Контракту (Техническое задание), в том числе и жилое помещение должно быть подключено к центральной канализации. Согласно информации предоставленной Администрацией Беломестнодвойневского Сельсовета Тамбовского района, Тамбовской области центральная канализация в данном населенном пункте отсутствует.(т.9 л.д.141-142);

Из уведомлений о готовности к сдаче жилого помещения от 10.10.2022 следует, что генеральный директор № ФИО1 уведомляет Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области о готовности к сдаче: жилых помещений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, по государственному контракту № № от 30.09.2022, 

<

адрес>, по государственному контракту № № от 30.09.2022, 

<

адрес>, по государственному контракту № № от 30.09.2022 

<

адрес> район, 

<

...>, по государственному контракту № № от 30.09.2022 

<

адрес>, по государственному контракту № № от 30.09.2022 

<

адрес>, по государственному контракту № № от 30.09.2022. (т.9 л.д. 245-250)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 20.12.2022 был произведет осмотр документов, изъятых в ходе обыска 19.12.2022 в Управлении градостроительства и архитектуры Тамбовской области (т.2 л.д. 200-202):

- книги регистрации входящих документов в которой имеется информация о том, что 13.10.2022 поступили уведомления от № о готовности к сдаче жилого помещения в 

<

адрес>; 18.10.2022 поступило письмо от Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области по вопросу газификации квартир для детей-сирот в 

<

адрес>; 21.10.2022 поступил пакет документов от № на приобретение жилых помещений, а также письмо от прокуратуры Тамбовского района о проведении проверки по соблюдению прав детей-сирот; 28.10.2022 поступило письмо от Беломестнодвойневского с/с об отсутствии центральной канализации в селе; 07.11.2022 поступили письма от № об изменении характеристик;

- представления от 02.11.2022 №21-33-2022 прокуратуры Тамбовской области о безотлагательном устранении нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе закупок;

- приказа от 30.06.2022 №149-0 управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области о создании межведомственной комиссии по осмотру жилых помещений (квартир) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В приложении к приказу указаны основные требования к квартирам, в том числе и наличие центральной канализации;

- уведомлений от 10.10.2022, в котором № информирует Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области о готовности к сдаче жилых помещений, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (Том №2 л.д. 203-213)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 20.12.2022 был произведен осмотр предметов и документов, изъятых в ходе обыска 19.12.2022 в № по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 3-9), а именно:

- уведомления от 11.11.2022 №49.01-06/4050 об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта от 30.09.2022 №№, в котором Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области сообщает генеральному директору № ФИО1 о принятии решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта в связи с тем, что поставляемый товар не соответствует установленным извещением об осуществлении закупки и участник закупки предоставил недостоверную информацию о соответствии поставляемого товара таким требованиям, что позволило ему стать победителем;

- писем об изменении характеристик на улучшение от 02.11.2022 №№, в котором генеральный директор № ФИО1 предлагает и.о. начальнику управления градостроительства и архитектуры Тамбовской области заменить центральную канализацию на локальное очистное сооружение в связи с тем, что в с.ФИО8 отсутствует центральная канализация;

- ответа от № на уведомления от 13.12.2022 №№ Управлению Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области, в котором ООО «ТМД» говорит о том, что предложило заменить центральную канализацию на локальное очистное сооружение, и что считает односторонний отказ от исполнения государственного контракта необоснованным и прилагает список ранее исполненных контрактов;

- заявления №12 от 01.11.2022, в котором ФИО1 просит Главу администрации 

<

адрес> Д.С.В.. подключить к системе центральной канализации квартиры, расположенные по следующим адресам: 

<

адрес>;

- ответа на заявление от 01.11.2022 № 847, в котором администрация Беломестнодвойневского сельсовета информирует ФИО1 об отсутствии на территории сельсовета центральной канализации;

-технических паспортов на жилые помещение, по адресу: 

<

адрес>

- выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, где указаны основные сведения об основных характеристиках объекта недвижимости, выданная на квартиры, расположенные по адресам: 

<

адрес>.;

- выписки из домовой книги №527 от 04.10.2019, содержащая сведения о зарегистрированных лицах по адресу: 

<

адрес>;

-договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан №№ от 05.06.2013 г.;

- домовой книги №527 для регистрации граждан, проживающих в доме №

<

адрес>;

- писем от 11.07.2022 №№ в которых Управление градостроительства и архитектуры Тамбовской области просит № предоставить информацию об имеющихся квартирах в соответствии с государственным контрактом на приобретение жилых помещений (квартир) на вторичном рынке жилья в городских округах Тамбовской области, общей площадью не менее 29 кв.м и не более 42 кв.м., для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- ответа на уведомление от 13.12.2022 №52, Управлению Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области от №, в котором ООО «ТМД» говорит о том, что предложило заменить центральную канализацию на локальное очистное сооружение, и что считает односторонний отказ от исполнения государственного контракта необоснованным и прилагает список ранее исполненных контрактов;

- агентских договоров на участие в аукционе №№ №34/2, №34/3 от 20.07.2022, заключенных между Л.В.В.. К.Е.Г., Л.С.М. Л.Л.В..( (Принципал) с одной стороны, и ООО Тамбовский мясной двор» в лице генерального директора ФИО1 (Агент), с другой стороны. Предметом договора является обязательство за вознаграждение совершить от имени Принципала комплекс юридических и фактических действий, направленных на продажу путем участия в электронном аукционе для государственных и муниципальных нужд, принадлежащего на праве собственности Принципалу объекта недвижимости: 

<

адрес>;

- агентских договоров на участие в аукционе №№1 от 19.07.2022, заключенный между Л.Н.И.., Л.В.А. (Принципал) с одной стороны, и ООО Тамбовский мясной двор» в лице генерального директора ФИО1 (Агент), с другой стороны. Предметом договора является обязательство за вознаграждение совершить от имени Принципала комплекс юридических и фактических действий, направленных на продажу путем участия в электронном аукционе для государственных и муниципальных нужд, принадлежащего на праве собственности Принципалу объекта недвижимости: ? доли в праве общей долевой собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- свидетельств о государственной регистрации права от 20.04.2006, согласно котором Л.Н.И.. Л.В.А. принадлежит по ? на праве общей долевой собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>;

- договора купли-продажи от 27.05.2022 г., между Ч и Т.М.Т. квартиры по адресу: 

<

адрес>.;

- агентских договоров на участие в аукционе №16, №16/1 от 27.05.2022, заключенный между К.П.Н.., К.Т.Б.. (Принципал) с одной стороны, и ООО Тамбовский мясной двор» в лице генерального директора ФИО1 (Агент), с другой стороны. Предметом договора является обязательство за вознаграждение совершить от имени Принципала комплекс юридических и фактических действий, направленных на продажу путем участия в электронном аукционе для государственных и муниципальных нужд, принадлежащего на праве собственности Принципалу объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>;

- агентского договор на участие в аукционе №37 от 02.08.2022, заключенный между К.Г.В. (Принципал) с одной стороны, и № в лице генерального директора ФИО1 (Агент), с другой стороны. Предметом договора является обязательство за вознаграждение совершить от имени Принципала комплекс юридических и фактических действий, направленных на продажу путем участия в электронном аукционе для государственных и муниципальных нужд квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>.(т. 3 л.д.10-94)

Согласно протоколу выемки от 03.03.2023 у обвиняемого ФИО1 были изъяты пять комплектов ключей от квартир, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес> (т. №7 л.д. 82-84,85-87)

Заключением строительно-технической судебной экспертизы №00362/6-1-23 от 05.07.2023 установлено, что рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> на 30.09.2022, составляет: 807 435 рублей, центральная канализация в ней отсутствует; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 30.09.2022, составляет: 299 088 рублей, центральная канализация в ней отсутствует; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 30.09.2022, составляет: 556 189 рублей, центральная канализация в ней отсутствует; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 30.09.2022, составляет: 593 513 рублей, центральная канализация в ней отсутствует; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 30.09.2022, составляет: 531 788 рублей, центральная канализация в ней отсутствует; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 30.09.2022, составляет: 291 866 рублей, центральная канализация в ней отсутствует.

Экспертным осмотром было установлено, что часть квартир имеет признаки наличия канализации (трубопроводы, унитаз, ванна/душевой поддон, раковина), часть квартир при наличии системы трубопроводов канализации не оборудованы раковиной, унитазом и ванной. Объект 4 (квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>) на момент осмотра фактически полностью не имеет системы канализации. (т.7 л.д.184-233)

Согласно ответу на запрос из ООО «Абсолют-кадастр» были предоставлены:

- заверенная копия технического паспорта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно указанным сведениям в разделе «Наименование конструктивных элементов» указанного технического паспорта имеется наличие канализации; 

- заверенная копия технического паспорта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно указанным сведениям в разделе «Наименование конструктивных элементов» указанного технического паспорта имеется наличие канализации;

- заверенная копия технического паспорта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно указанным сведениям в разделе «Наименование конструктивных элементов» указанного технического паспорта имеется наличие канализации;

- заверенная копия технического паспорта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно указанным сведениям в разделе «Наименование конструктивных элементов» указанного технического паспорта имеется наличие канализации;

- заверенная копия технического паспорта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, согласно указанным сведениям в раздела 3 (техническое описание квартиры) указанного технического паспорта имеется наличие канализации;

- заверенная копия технического паспорта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно указанным сведениям в разделе «Наименование конструктивных элементов» указанного технического паспорта имеется наличие канализации;(т.10 л.д.102, 105-110, 114-122; 126-128)

- а также вина ФИО1 в данном преступлении подтверждается: ответами на запрос из Администрации 

<

адрес> исх.№ от 10.02.2023(т.4 л.д.28, л.д.128; 129); заверенными копиями инвентарных дел № № (т.7 л.д.123-149, л.д.150-177); протоколом обыска от 19.12.2022 (т.2 л.д. 179-183); протоколом осмотра предметов (документов) от 20.12.2022 (т.2 л.д. 184-189, 190-193); ответом на запрос из ООО «

<

адрес> исх. № № от 05.07.2023.(т.10 л.д.148), приведенными ранее.

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, положенные в основу настоящего приговора, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд считает, что следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При оценке доказательств суд не находит оснований сомневаться в выводах проведенной по делу строительно-технической экспертизы №00362/6-1-23 от 05.07.2023г. Она проведена с соблюдением установленного процессуального порядка лицом, обладающим специальными познаниями, для разрешения поставленных перед ним вопросов, экспертному исследованию был подвергнут необходимый и достаточный материал. Сомнений в компетентности и беспристрастности эксперта, а также в обоснованности и законности, сделанных им выводов у суда не имеется. Не противоречат выводы эксперта и другим собранным по делу доказательствам, достоверность которых, также, установлена судом, в связи с чем, суд признает вышеприведенную экспертизу допустимым доказательством.

Ссылку защиты на рецензию на заключение эксперта №00362/6-1-23 от 05.07.2023г. (заключение специалиста ООО «Центр независимой судебной экспертизы и оценки «КАЛИТА» №23-07-173-КС-ПО от 10.08.2023г.) суд не принимает, так как рецензия содержит субъективные суждения, содержащиеся в ней ссылки не соответствуют действительности, а выводы поверхностны и голословны. Кроме того, положенное в основу одного из выводов, заключение специалиста ООО «Тамбов-Альянс» №212с-22 от 22.11.2022г., сделанное по заказу ФИО1, необоснованно, поскольку в нем указано, что локальные очистные сооружения в домах 30 и 32 по ул.Центральной с. Б.Двойня являются альтернативой центральной канализации, тогда как в указанных домах имеются сливные ямы, которые, как пояснил в суде эксперт ФИО21, локальными очистными сооружениями не являются, функцию очистки не выполняют, а служат только для сбора канализационных стоков. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует:

по факту хищения 3 230 004 рублей 50 коп. по ч.4 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; 

по факту покушения на хищение 12 671 999 рублей 21 коп. по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ – как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При квалификации действий подсудимого таким образом, суд исходит из следующего.

В соответствии с разъяснениями пункта 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Квалифицируя действия ФИО1 по факту хищения 3 230 004 рублей 50 копеек, таким образом, суд исходит из того, что он, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в №, путем обмана, умышленно предоставив ложные сведения о жилых помещениях (квартирах), приобретаемых Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, технические характеристики и иные показатели которых не соответствовали требованиям, установленным государственным контрактом, умышленно совершил хищение бюджетных денежных средств принадлежащих Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области на указанную сумму, причинив ему ущерб в особо крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 по факту покушения на хищение 12 671 999 рублей 21 коп., таким образом, суд исходит из того, что он, используя свое служебное положение, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в №, путем обмана, умышленно предоставив для участия в аукционах ложные сведения о жилых помещениях (квартирах), приобретаемых Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, технические характеристики и иные показатели которых не соответствовали требованиям, установленным государственным контрактом, умышленно пытался совершить хищение бюджетных денежных средств принадлежащих Управлению градостроительства и архитектуры Тамбовской области на указанную сумму, т.е. в особо крупном размере, но довести свой преступный умысел до конца не смог, по причинам от него не зависящим, так как его противоправные действия были выявлены правоохранительными органами, а государственные контракты, заключенные 30.09.2022г., были расторгнуты заказчиком в одностороннем порядке.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, как учредитель и генеральный директор № осуществлял руководство текущей деятельностью общества, был наделен правом без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки, выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, издавать приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры об их поощрении и налагать дисциплинарные взыскания, принимать решения по другим вопросам, связанным с деятельностью общества, т.е. был наделен организационно-распорядительными и административно – хозяйственными функциями.

Квалифицирующий признак "в особо крупном размере" нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку следствием и судом достоверно установлено, сумма причинённого ущерба потерпевшей стороне по обоим преступлениям составляет более одного миллиона рублей, то есть размера, который определен в п. 4 примечания к статье 158 УК РФ.

Доводы защиты о том, что заказчик на этапах рассмотрения заявки, проверки документов, осмотра квартир имел возможность проверить параметры предлагаемого объекта, суд находит необоснованными, поскольку в судебном заседании было установлено, что на первоначальном этапе подачи заявки продавец обязан сообщить достоверную информацию о предлагаемом жилом помещении, не предоставляя никаких документов, и только после заключения государственного контракта по итогом аукциона он передает, в том числе, техническую документацию. Ссылки на то, что заказчик мог проверить информацию через сайт ГИС ЖКХ, имел в распоряжении программное обеспечение, которым мог руководствоваться при проверке достоверности представленной им информации по коммуникациям, а также мог обратиться к Генплану, который включает схемы территориального планирования и сведения о коммуникациях, суд находит несостоятельными, поскольку программное обеспечение, приобретенное в 2021г., в период 2022г. находилось на стадии наполнения, а генеральный план Беломестнодвойневского сельского совета не содержит сведений о системе канализации. Кроме того неосуществление заказчиком проверки ложности информации, предоставленной продавцом, не снимает ответственности с ФИО1

Утверждение ФИО1 о том, что он сам был убежден, что в предлагаемых им квартирах имеется центральная канализация, не соответствует действительности. Так в суде было достоверно установлено, что ФИО1 было доподлинно известно, что в квартирах, которые он подыскал в с.Б.Двойня, нет центральной канализации, а в некоторых квартирах есть только самодельные и самовольно обустроенные выгребные ямы. Об этом ему сообщали продавцы, это также следовало из технических паспортов. Ссылка на то, что он думал, что при наличии центрального водоснабжения в доме должна быть центральная канализация является беспочвенной, т.к. в некоторых предлагаемых им квартирах канализация, как и сантехническое оборудование, вообще отсутствовали, о чем ему также было известно изначально при осмотре квартир. Довод ФИО1 о том, что он никого в заблуждение не вводил, никого не обманывал, опровергается также показаниями свидетеля ФИО15 – члена комиссии, проводившей осмотр квартир перед принятием, который отвечал за проверку именно технического состояния принимаемого объекта, пояснившего в суде, что при осмотре ФИО1 подтвердил, что канализация в этих квартирах -центральная. В связи с чем отсылки подсудимого на то, что члены комиссии должны обладать экспертностью, либо в состав комиссии заказчик должен привлекать экспертов, либо назначить экспертизу, надуманны и необъективны. 

Также доводы защиты о том, что по последним шести контрактам должна была быть проведена претензионная работа, и ФИО1 мог устранить нарушения путем установки в квартирах локальных очистных сооружений, что согласно заключению специалиста ООО «Тамбов-Альянс» №212с-22 от 22.11.2022г. является альтернативой центральной канализации, суд находит несостоятельными, поскольку заказчик в техническом задании четко указал на необходимость наличия именно центральной канализации в квартирах, которые закупал для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Кроме того установка любых очистных сооружений требует проектирования и согласования.

Кроме того положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" не предусмотрено после заключения контракта внесение в него изменений, в том числе относительно характеристик предмета покупки. Сохранение условий контрактов в том виде, в котором они были изложены в конкурсных извещении и документации, а также исполнение контракта на этих условиях направлено на обеспечение равенства участников размещения заказов, создание условий для свободной конкуренции, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов. Согласно ч. 15 ст. 95 указанного Закона заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в случае, если при определении продавца продавец представил недостоверную информацию о соответствии поставляемого товара требованиям, установленным извещением об осуществлении закупки, что позволило ему стать победителем определения продавца. Также и сам контракт не предусматривает оснований, для изменения его условий, а лишь содержит положения об одностороннем отказе заказчика от исполнения контракта в случае несоответствия заявленных показателей жилого помещения техническому заданию заказчика и установления недостоверности сведений о соответствии предмета контракта требованиям документации о закупке, представленных продавцом на этапе определения. (п.11.2 Контракта) 

Ссылки защиты на государственные контракты, заключенные ранее в 

<

адрес>, а также на государственные контракты, заключенные в 2023г. в д.Перикса, предусматривающие по техническому заданию наличие наряду с централизованной системой водоотведения возможность наличия локального очистного сооружения не состоятельна, поскольку фактически сводятся к оценке действий иных лиц и при иных обстоятельствах. Кроме того относительно контракта, заключенного в 2023г. представитель Министерства пояснила, что данные квартиры приобретались на иных условиях, поскольку были из разряда первичного жилья, а не вторичного, как в случае с Алояном. 

Также защита ссылается на то, что заказчик в соответствии с законом при описании объекта закупки обязан использовать обозначения и терминологию, которая предусмотрена техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством РФ о техническом регулировании; документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, а Управление архитектуры и градостроительства вместо термина «централизованная система водоотведения» указала не существующий термин «центральная канализация».

Однако согласно пояснениям эксперта ФИО21, свидетеля ФИО15, термин «центральная канализация» идентичен понятию «централизованная система водоотведения» и иного значения не имеет. Также согласно ответу Министерства (ранее управления) архитектуры и градостроительства при установлении требования «центральная канализация» заказчик использовал общепринятый термин и имел в виду термин, установленный п.п. г п.107 Раздела V «Виды централизованных систем водоотведения и особенности приема в них сточных вод», утв. Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013г. №644. 

Кроме того защита указывает, что в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» определено, что детям-сиротам однократно предоставляется «благоустроенное» жилое помещение специализированного жилищного фонда по договорам найма, применительно к условиям соответствующего населенного пункта. Также Алоян ссылается на положения ст. 15 Жилищного кодекса РФ, п. 37 Постановления Пленума ВС РФ №14 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении ЖК РФ», Постановление Правительства РФ от 28.01.2006г. №47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания», согласно которым отсутствие системы централизованной канализации в одно- и двухэтажном доме не может служить основанием для признания жилого помещения непригодным для проживания. Адвокат Антонова Н.Н. из указанных документов делает вывод, что для предоставления квартир для детей-сирот не является обязательным условием наличие в них центральных канализаций, достаточно наличие уборных. 

Вместе с тем все указанные суждения ошибочны, а ссылки на данные акты не соотносимы с основаниями, предусмотренными законом для предоставления жилья именно для данной категории граждан, поскольку Управлением градостроительства и архитектуры Тамбовской области жилые помещения приобретались на вторичном рынке жилья в муниципальных районах Тамбовской области в рамках Государственная программа Тамбовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения области», утвержденной Постановлением администрации Тамбовской области от 05.06.2013№ 586, и, согласно описанию объектов закупок, приобретаемые жилые помещения должны отвечать определенным требованиям, в частности в обязательном порядке в них должна быть центральная канализация. 

Помимо этого защита ссылается на то, что в п. 4.2 технического задания - приложения №1 к Контракту упомянут СП 54.13330.2016 «Здания жилые многоквартирные», который не действует, поскольку был заменен СП 54.13330.2022, пункт 9.23 которого гласит, что для удаления сточных вод должна быть предусмотрена система канализации – централизованная или локальная в соответствии с СП 30.13330, СП 32.13330. Вместе с тем СП 54.13330.2022 введен в действие только с 14.06.2022г., т.е. на момент заключения первых двух контрактов действовал именно СП 54.13330.2016. В контрактах, заключенных 30.09.2022, также упомянут этот же свод правил, однако в п. 9.30 указанного СП изложены те же положения, что и в п. 9.23 СП 54.13330.2022.

При этом с доводом стороны защиты о том, что ФИО1 цену контрактов не устанавливал, на нее не мог повлиять, суд соглашается, поскольку согласно ч.1 ст. 22 и ч.5 ст. 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" начальная (максимальная) цена контракта и в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяется и обосновываются заказчиком, который обосновывает такую цену в соответствии с настоящим Федеральным законом и включает в контракт обоснование цены контракта. 

Также стороной защиты выражено несогласие с тем, что ФИО1 вменяется в вину получение излишней прибыли, поскольку он подыскивал к продаже квартиры низкой стоимости, зная, что цена контракта значительно выше. В обоснование своего несогласия ими представлены заключения специалистов ООО «Оценка+» №22-09-084-КС-ПО-3, №22-09-084-КС-ПО-4, №22-09-084-КС-ПО-5, №22-09-084-КС-ПО-6, №22-03-084-КС-ПО-1, №22-03-084-КС-ПО-2, №22-09-084-КС-ПО-2, опередивших стоимость ремонтных работ, в жилых помещениях, которая превышает саму стоимость квартир, определенную заключением судебной экспертизы №00362/6-1-23 от 05.07.2023г. 

Данную позицию стороны защиты суд также принимает, и вносит соответствующие изменения в обвинение, исключая из него ссылку на то, что ФИО1 заведомо предлагал на аукцион квартиры меньшей стоимостью, чем заявленная максимальная стоимость контрактов. 

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его возможности отдавать отчет своим действиям и руководить ими как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время. Поведение ФИО1 в судебном заседании также не вызывает сомнений в его вменяемости.

Решая вопрос о виде, размере и порядке отбывания наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 к уголовной и административной ответственности не привлекался, впервые совершил умышленные тяжкие преступления, по месту жительства участковым и соседями характеризуется с положительной стороны (т.11 л.д. 54,55, т.13 л.д. 192), в качестве руководителя общества добровольно исполняет обязанности по уплате налогов (т.14 л.д.83-94), на специальных медицинских учетах не состоит (т.11 л.д. 46).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, 2012г.р. (т.11 л.д.44), а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - привлечение к уголовной ответственности впервые, оказание благотворительной помощи: детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, находящимся в ГБУЗ «Карачевский специализированный Дом ребенка» и в ТОГБОУ «Горельская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», а также организацию сбора гуманитарной помощи военным, участвующим в специальной операции (т.13 л.д.193-195).

Оснований для признания в действиях подсудимого обстоятельства, смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, не имеется, исходя из позиции ФИО1 к предъявленному обвинению, которое он не признает в полном объеме, его заявлений о правомерности действий и отсутствие умысла на совершения преступления. Предоставление правоохранительным органам необходимой информации и документов по каждому государственному контракту происходило не в добровольном порядке со стороны подсудимого, а в результате проведения указанным органом необходимых следственных действий.

О каких-либо иных обстоятельствах, которые могут быть признаны смягчающими наказание, подсудимый в суде не заявил.

Отягчающих наказание обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ по делу, не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, его семейное и социальное положение, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд определяет ФИО1 наказание в пределах санкции статьи в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, так как данный вид наказания будет способствовать достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ. При назначении наказания за неоконченное преступление, суд также руководствуется положениями с.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, не имеется. Поведение подсудимого в момент совершения преступления и после его, исходя из обстоятельств совершения указанного преступления, не является достаточным для этого основанием.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно с испытательным сроком, с возложением дополнительных обязанностей.

Потерпевшим по делу Министерством архитектуры и градостроительства Тамбовской области предъявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 3 230 004 рубля 50 копеек. Подсудимый иск не признал.

Рассматривая исковые требования, суд приходит к следующему.

Согласно положениям ст. 42 УПК РФ, юридическому лицу в случае причинения преступлением вреда его имуществу и деловой репутации обеспечивается возмещение имущественного вреда.

В силу ч. 1 ст. 44 УПК РФ физическое или юридическое лицо вправе предъявить требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", определяя стоимость имущества, похищенного в результате мошенничества, присвоения или растраты, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления. При отсутствии сведений о стоимости похищенного имущества она может быть установлена на основании заключения специалиста или эксперта.

При установлении размера похищенного в результате мошенничества, присвоения или растраты судам надлежит иметь в виду, что хищение имущества с одновременной заменой его менее ценным квалифицируется как хищение в размере стоимости изъятого имущества.

Таким образом, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме, при этом доводы защиты о том, что приобретённые квартиры переданы в казну, т.е. находятся в собственности государства, в связи с чем вред не причинен, несостоятельны, поскольку данные жилые помещения не могут быть использованы по назначению в силу их несоответствия предъявляемым к ним требованиям. 

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопросы о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска.

Постановлением Ленинского районного суда г.Тамбова от 01.02.2023 для обеспечения исполнения приговора было разрешено наложение ареста на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №, VIN: №, 2012 года выпуска, стоимостью 925 000 руб.; автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №, VIN: №, 2021 года выпуска, стоимостью 2 823 000 руб.; автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №№, VIN: №, 2005 года выпуска, стоимостью 430 000 руб.; автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №№, VIN: №, 2008 года выпуска, стоимостью 250 000 руб.; автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №№, VIN: №, 1997 года выпуска, стоимостью 90 000 руб. 

Ввиду того, что исковые требования гражданского истца Министерства градостроительства и архитектуры Тамбовской области удовлетворены, суд считает необходимым сохранить наложенный арест на имущество обвиняемого, до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ и ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 ч.4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года и возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

-один раз в месяц являться для регистрации в указанный государственный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 в пользу бюджета в лице Министерства градостроительства и архитектуры Тамбовской области в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 3 230 004 рубля 50 копеек. 

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно на автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №№ VIN: №, 2012 года выпуска; автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №, VIN: №, 2021 года выпуска; автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №, VIN: №, 2005 года выпуска; автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №, VIN: №, 2008 года выпуска, автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, двигатель №№, VIN: №, 1997 года выпуска, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства:

- акт осмотра жилого помещения (квартиры) от 17.06.2022; два акта приема-передачи ключей; восемь выписок из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости в двух экземплярах; копии паспортов Д.Д.А..; М.К.А.. Л.Н.И.., Л.В.А. К.Г.В..; доверенности № №; № № № №; № №; два заявления в Федеральную службу государственной регистрации кадастра и картографии; десять технических паспортов жилого помещения; счет-фактура б/н от 27.05.2022; письмо об изменении характеристик на улучшенные от 16.05.2022 №13; акт приема-передачи жилого помещения; государственный контракт №№ и дополнительное соглашение №1 к нему; согласие №№; уведомления №№ от 12.12.2022, от 11.11.2022 №№; письма об изменении характеристик на улучшение от 02.11.2022 №41-45; ответы на уведомление от 13.12.2022 №52-57; заявления №12, №13 от 01.11.2022; ответы на заявления от 01.11.2022 № 847, №848 в двух экземплярах; реквизиты счета М.К.Э..; расписка в получении денежных средств от 12.09.2022; справка, выданная К.Т.Б.. на 2 л.; договор №№ от 05.06.2013; выписка из домовой книги №527 от 04.10.2019; договор №№ от 05.06.2013; договор поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан №№ от 05.06.2013 г.; договор на техническое обслуживание газового оборудования, внутридомовых газопроводов; выписка их технического паспорта; домовая книга №№; справка; соглашение о задатке от 08.09.2022; ответ на уведомление от 07.12.2022 №№; ответ на уведомление от 13.12.2022 №52; ответ на запрос от 12.05.2022 №№; претензии от 22.06.2022 №№ от 21.06.2022 №№ письма от 11.07.2022 №№, №№ от 14.10.2022 №№; письмо от 12.10.2022 г. №№; сопроводительное письмо от 13.07.2022 №№ письмо об изменении характеристик на улучшенные от 16.05.2022 №№; документация, касающаяся канализации квартиры №№, по адресу: 

<

адрес>; агентские договоры на участие в аукционе №№ от 20.07.2022№33, №№ от 19.07.2022; №№ №№ от 27.05.2022№№ от 14.04.2022№6 №№, № от 08.02.2022№№ от 02.08.2022; согласия на обработку персональных данных от 20.07.2022 на 1 л.;; 2свидетельство о государственной регистрации права от 20.04.2006 на 1 л. от 27.05.2022; от 14.04.2022 от 08.02.2022; договор купли-продажи от 27.05.2022 г.; опись документов, принятых для оказания государственных услуг, - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области;

- мобильный телефон марки «№» модель №, мобильный телефон марки «№» модель №, flash-накопитель, печать №, системный блок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области – передать по принадлежности;

- приказы комитета по управлению имуществом Тамбовской области №№ от 29.06.2022, №522 от 05.09.2022 с приложением; договор найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей №№ от 25.07.2022; письма от 16.06.2022 №№, от 22.08.2022 №№ - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области; 

- книга регистрации входящих документов для делопроизводства; акты осмотра жилого помещения (квартиры) от 27.05.2022 и от 06.06.2022; акт приема-передачи жилого помещения (квартиры)от 27.05.2022; представление от 02.11.2022 №№; приказы от 30.06.2022 №, от 30.10.2019 №№, от 18.11.2019 №№ с приложениями; уведомление о готовности к сдаче жилых помещений от 19.05.2022; шесть уведомлений от 10.10.2022 о готовности к сдаче жилых помещений, - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области;

- две печати №, ежедневник, упакованные полимерный файл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области – вернуть ФИО1;

- CD-R диск «VS» с детализацией соединений абонентских номеров принадлежащих К.Г.В. и В.А.Г.., CD-R диск «Verbatim» с детализацией соединений абонентского принадлежащего ФИО1, CD-R диск «SmartTrack» с детализацией соединений абонентского принадлежащего П.Р.В., хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле;

- пять комплектов ключей, хранящиеся в материалах уголовного дела – вернуть ФИО1 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба или представление в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Тамбовский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, принесения на него апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: судья Е.Е. Игошина